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H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 17/2000

privind taxa pe valoarea adăugată
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 36 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele de aplicare a taxa pe valoarea adăugată, prevăzute în anexa care face 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 17/2000 privind parte integrantă din prezenta hotărâre.
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ANEXĂ

N O R M E

de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată

CAPITOLUL I 
Operaţiuni impozabile

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 2
— alin. 1 —
în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată se 

cuprind operaţiunile cu piaţă, precum şi cele asimilate 
acestora, potrivit prezentei ordonanţe de urgenţă, efectu­
ate de o manieră independentă de către contribuabili, pri­
vind:

a) livrări de bunuri mobile şi/sau prestări de servicii 
efectuate în cadrul exercitării activităţii profesionale, indi­
ferent de forma juridică prin care se realizează: vânzare, 
schimb, aport în bunuri la capitalul social;

Norme:
1.1. Livrarea de bunuri mobile constituie transferul drep­

tului de proprietate asupra bunurilor deţinute de proprietar 
către beneficiar, direct sau prin persoanele care 
acţionează în numele acestora.

Livrarea cuprinde toate operaţiunile prin care se reali­
zează transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 
mobile corporale, indiferent de forma juridică prin care se 
realizează: vânzare, schimb, aport în bunuri la capitalul 
social al societăţii comerciale.

Gazele, energia electrică şi termică şi altele similare 
sunt considerate bunuri mobile corporale.

1.2. Intrările şi ieşirile de produse pentru constituirea şi 
reîmprospătarea rezervelor naţionale materiale şi/sau de 
mobilizare nu se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea adăugată la contribuabilii înregistraţi ca plătitori 
de taxă pe valoarea adăugată şi mandataţi în acest scop. 
Bunurile respective intră în sfera taxei pe valoarea 
adăugată la scoaterea din regimul menţionat mai sus şi la 
livrarea către alţi beneficiari.

1.3. Prin prestare de servicii, în sensul taxei pe valoa­
rea adăugată, se înţelege orice activitate desfăşurată de un 
contribuabil, care nu constituie livrare de bunuri mobile sau 
transfer al dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile.

Astfel de activităţi pot avea ca obiect:
a) lucrări de construcţii-montaj;
b) transport de persoane şi de mărfuri;
c) servicii de poştă şi telecomunicaţii, de transmisiuni 

radio şi televiziune;
d) închiriere de bunuri;
e) operaţiuni de leasing;
f) locaţia de gestiune;
g) operaţiuni de intermediere sau de comision;
h) reparaţii de orice natură;
i) cesiuni şi/sau concesiuni de bunuri mobile necorpo­

rale, precum: dreptul de autor, brevete, licenţe, mărci de 
fabrică şi de comerţ, titluri de participare;

j) operaţiuni de publicitate, Consulting, studii, cercetări şi 
expertize;

k) operaţiuni bancare, financiare, de asigurare sau de 
reasigurare;

l) organizarea de licitaţii;
m) orice altă muncă fizică sau intelectuală.

Ordonanţă de urgentă:
b) transferul proprietăţii bunurilor imobile între contri­

buabili, precum şi între aceştia şi persoane fizice;
Norme:
1.4. Intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 

adăugată operaţiunile privind transferul proprietăţii bunurilor 
imobile, indiferent de forma juridică prin care se realizează.

în categoria bunurilor imobile se cuprind:
a) construcţiile imobile prin natura lor, cum sunt: 

locuinţele, vilele, construcţiile industriale, comerciale, agri­
cole sau cele destinate exercitării altor activităţi;

b) terenurile;
c) bunurile mobile care nu pot fi detaşate fără a fi dete­

riorate sau fără a antrena deteriorarea imobilelor înseşi.

Ordonanţă de urgentă:
c) importul de bunuri;
Norme:
1.5. fn sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată 

intră bunurile introduse în ţară direct sau prin intermediari 
autorizaţi, de orice persoană fizică sau juridică, potrivit Legii 
nr. 141/1997 privind Codul vamal al României.

Ordonanţă de urgentă:
d) serviciile efectuate de prestatori cu sediul sau cu 

domiciliul în străinătate, pentru care locul prestării se 
consideră a fi în România în conformitate cu criteriile de 
teritorialitate stabilite prin normele de aplicare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă.

Norme:
1.6. Persoanele juridice, liber-profesioniştii autorizaţi, indi­

ferent de modul de exercitare a profesiei, persoanele fizice 
şi asociaţiile familiale autorizate să desfăşoare activităţi 
economice pe baza liberei iniţiative, indiferent dacă sunt 
înregistrate sau nu ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată, datorează taxa pe valoarea adăugată stabilită 
potrivit legii pentru operaţiunile prevăzute la art. 2 alin. 1 
lit. d) din ordonanţa de urgenţă.

Ordonanţă de urgentă:
—  alin. 3 —
Sunt asimilate cu livrările de bunuri şi/sau prestările de 

servicii, în sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, 
următoarele operaţiuni:

a) vânzarea cu plata în rate, închirierea unor bunuri pe 
bază de contract, precum şi închirierea unor bunuri cu 
clauza trecerii proprietăţii asupra bunurilor respective 
după piaţa ultimei rate sau la o anumită dată stabilită prin 
contract;

b) preluarea de către contribuabili a unor bunuri care 
fac parte din activele societăţii comerciale pentru a fi utili­
zate în scopuri care nu au legătură cu activitatea econo­
mică desfăşurată de aceştia sau pentru a fi puse ia 
dispoziţie altor persoane fizice sau juridice în mod gratuit. 
Aceiaşi regim se aplică şi prestărilor de servicii. Se 
exceptează de ia aceste prevederi bunurile şi/sau servi­
ciile acordate în mod gratuit, în limitele şi potrivit des­
tinaţiilor prevăzute prin lege;
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c) trecerea în domeniul public a unor bunuri din patri­
moniul contribuabililor, în condiţiile prevăzute de legis­
laţia referitoare la proprietatea publică şi regimul juridic ai 
acesteia, în schimbul unei despăgubiri;

d) transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 
în urma executării silite.

Norme:

1.7. Se asimilează cu livrarea de bunuri preluarea de 
către contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoa­
rea adăugată a unor bunuri din producţia proprie sau, după 
caz, achiziţionate, pentru care s-a exercitat dreptul de 
deducere, pentru a fi utilizate în scopuri care nu au 
legătură cu activitatea economică desfăşurată de aceştia 
sau pentru a fi puse la dispoziţie altor persoane fizice ori 
juridice în mod gratuit. Acelaşi regim se aplică şi prestărilor 
de servicii.

Nu se asimilează cu livrarea de bunuri preluarea de 
către contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoa­
rea adăugată a unor bunuri din producţia proprie pentru a 
fi utilizate în vederea realizării de operaţiuni impozabile în 
sensul ordonanţei de urgenţă. Acelaşi regim se aplică şi 
prestărilor de servicii.

1.8. Bunurile şi serviciile acordate în mod gratuit în limi­
tele şi potrivit destinaţiilor prevăzute de lege nu sunt asimi­
late cu livrările de bunuri şi/sau cu prestările de servicii.

încadrarea în plafoanele în limita cărora pot fi predate 
bunuri şi prestate servicii cu titlu gratuit se determină pe 
baza datelor raportate prin bilanţul contabil anual. 
Depăşirea plafonului reprezintă operaţiune impozabilă. Taxa 
pe valoarea adăugată aferentă depăşirii plafonului se 
include în decontul întocmit pentru luna în care contribua­
bilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată au 
depus bilanţul contabil anual, dar nu mai târziu de terme­
nul legal de depunere a bilanţului.

1.9. Intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
adăugată numai partea din produsele agricole reţinută drept 
plată în natură a prestaţiei efectuate de contribuabilii înre­
gistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată, care 
prestează servicii pentru obţinerea şi/sau prelucrarea pro­
duselor agricole.

1.10. Intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
adăugată repartizarea activului între asociaţii sau acţionarii 
societăţilor comerciale în nume colectiv, în comandită 
simplă, cu răspundere limitată şi pe acţiuni, după termina­
rea lichidării acestor societăţi, conform Legii nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, dacă pentru bunurile respective s-a 
exercitat dreptul de deducere.

1.11. Transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 
mobile prin executare silită intră în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea adăugată, dacă debitorul este înregistrat 
ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată şi şi-a exercitat 
dreptul de deducere pentru bunurile respective.

Nu intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
adăugată transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 
mobile supuse executării silite, dacă debitorul nu avea 
obligaţia legală să se înregistreze ca plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată, precum şi dacă bunurile în cauză sunt 
scutite de taxa pe valoarea adăugată.

Aceste prevederi se aplică şi în cazul transferului drep­
tului de proprietate asupra bunurilor imobile prin executare 
silită.

CAPITOLUL II
Operaţiuni care nu intră în sfera de aplicare a taxei 

pe valoarea adăugată

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 3
Nu se cuprind în sfera de aplicare a taxe! pe valoarea 

adăugată operaţiunile privind livrările de bunuri şi 
prestările de servicii rezultate din activitatea specifică 
autorizată, efectuate de:

a) asociaţiile fără scop lucrativ, pentru activităţile cu 
caracter social-filantropic;

b) organizaţiile care desfăşoară activităţi de natură reli­
gioasă, politică sau civică;

c) organizaţiile sindicale, pentru activităţile legate 
direct de apărarea colectivă a intereselor materiale şi 
morale ale membrilor lor;

d) instituţiile publice, pentru activităţile lor administra­
tive, sociale, educative, de apărare, ordine publică, sigu­
ranţa statului, culturale şi sportive;

e) Regla Autonomă „Administraţia Naţională a 
Drumurilor din România“.

Contribuabilii prevăzuţi la alin. 1 sunt supuşi taxei pe 
valoarea adăugată, dacă realizează direct sau prin unităţi 
subordonate alte operaţiuni impozabile decât cele 
menţionate ia alineatul precedent.

Norme:
2.1. în prevederile art. 3 lit. d) din ordonanţa de urgenţă 

se încadrează instituţiile publice ale căror cheltuieli curente 
şi de capital se asigură din fondurile prevăzute în Legea 
nr. 72/1996 privind finanţele publice.

2.2. Nu se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea adăugată:

a) vânzarea către populaţie a imobilelor sau părţilor de 
imobile aflate în proprietatea statului, date în folosinţă 
înainte de introducerea taxei pe valoarea adăugată; închiri­
erea de imobile sau părţi ale acestora, aflate în proprieta­
tea statului, în scop de locuinţă; închirierea de spaţii în 
scop de locuinţă în cămine, locuinţe de serviciu sau în alte 
spaţii destinate locuinţei, cu condiţia respectării prevederilor 
legale privind determinarea tarifului de închiriere.

Sumele aferente lucrărilor executate şi decontate de 
constructori până la data de 30 iunie 1993 pentru blocurile 
de locuinţe aflate în diferite stadii de execuţie, construite 
din fondurile statului, nu se includ în baza de impozitare la 
vânzarea către populaţie a locuinţelor terminate;

b) operaţiunile efectuate de contribuabilii înregistraţi ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată, care au ca obiect 
de activitate administrarea şi întreţinerea locurilor publice, 
pentru încasările cuvenite bugetelor locale potrivit art. 42 
din Legea nr. 27/1994 privind impozitele şi taxele locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare;

c) valorificarea de către direcţiile generale ale finanţelor 
publice şi controlului financiar de stat a bunurilor confiscate 
potrivit legii, precum şi distribuirea de către acestea, contra 
cost, a formularelor tipizate comune pe economie, cu regim 
special de tipărire, înseriere şi numerotare, reglementate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea 
modelelor formularelor comune privind activitatea financiară 
şi contabilă şi a normelor metodologice privind întocmirea 
şi utilizarea acestora;

d) Camera de Comerţ şi Industrie a României şi a 
Municipiului Bucureşti şi camerele de comerţ şi industrie 
teritoriale, pentru activităţile desfăşurate în favoarea mem­
brilor în contul cotizaţiilor încasate în baza art. 6 din
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Decretul-lege nr. 139/1990 privind camerele de comerţ şi 
industrie din România, precum şi pentru activitatea de arbi­
traj comercial.

2.3. Contribuabilii prevăzuţi la art. 3 lit. a)—d) din ordo­
nanţa de urgenţă intră în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea adăugată, dacă realizează direct sau prin unităţi 
subordonate operaţiuni impozabile cum sunt:

a) activităţi comerciale;
b) activităţi hoteliere;
c) alimentaţie publică;
d) activităţi de turism;
e) prestări de servicii.
Pentru operaţiunile impozabile de natura celor 

menţionate mai sus se înregistrează ca plătitoare de taxă 
pe valoarea adăugată numai partea din structura asociaţiei, 
organizaţiei sau instituţiei — magazin, hotel, atelier, gos- 
podărie-anexă —, prin care se realizează operaţiunile res­
pective şi pentru care este obligatorie organizarea distinctă 
a evidenţei gestiunilor şi contabilităţii, care să permită 
determinarea taxei pe valoarea adăugată deductibile şi 
colectate.

Subunităţilor respective li se atribuie cod fiscal de 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată potrivit procedurii 
prevăzute la art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 82/1998 privind înregistrarea fiscală a plătitorilor de 
impozite şi taxe, aprobată prin Legea nr. 228/1998.

2.4. Unităţile teritoriale din subordinea Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat, autorizate să desfăşoare 
activităţi cu caracter comercial, intră în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea adăugată.

2.5. Aeroporturile de interes public naţional cu specific 
deosebit intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
adăugată numai pentru veniturile proprii rezultate din 
prestările de servicii către terţi.

Pentru transferurile de la bugetul de stat sau de la 
bugetele locale sub formă de subvenţii pentru acoperirea 
cheltuielilor de administrare, întreţinere, exploatare, reparaţii 
şi modernizări, care depăşesc veniturile, nu se datorează 
taxă pe valoarea adăugată.

Taxa pe valoarea adăugată deductibilă, aferentă bunuri­
lor şi serviciilor achiziţionate, se determină pe bază de pro 
rata, calculată anual ca raport între veniturile proprii şi 
veniturile totale, inclusiv cele din subvenţiile prevăzute în 
bugetele de venituri şi cheltuieli.

Regularizarea taxei deductibile determinate potrivit ali­
neatului precedent se efectuează la finele anului pe bază 
de pro rata efectiv realizată şi se înscrie în decontul de 
taxă pe valoarea adăugată întocmit pentru luna decembrie.

2.6. Pentru prestările de servicii efectuate de regiile 
autonome de interes local având ca obiect construirea, 
întreţinerea şi modernizarea drumurilor şi podurilor de inte­
res judeţean şi comunal, contractate cu consiliile locale sau 
cu consiliile judeţene, nu se datorează taxa pe valoarea 
adăugată.

Lucrările privind construirea, întreţinerea şi modernizarea 
drumurilor şi podurilor de interes judeţean şi comunal, con­
tractate de consiliile locale sau de consiliile judeţene cu alţi 
contribuabili, intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
adăugată potrivit legii.

De asemenea, intră în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea adăugată şi alte lucrări şi servicii de gospodărie 
comunală, contractate de consiliile locale şi de consiliile 
judeţene cu contribuabili înregistraţi ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată.

Taxa pe valoarea adăugată deductibilă, aferentă bunuri­
lor şi serviciilor destinate realizării operaţiunilor impozabile, 
se stabileşte pe bază de pro rata determinată ca raport

între valoarea prestărilor de servicii către terţi şi valoarea 
totală a prestărilor de servicii prevăzută în bugetul de veni­
turi şi cheltuieli aprobat pentru anul respectiv. Taxa pe 
valoarea adăugată nedeductibilă, rezultată conform pro rata, 
se include în preţurile şi în tarifele cu care se decontează 
lucrările executate pentru consiliile locale sau consiliile 
judeţene.

Regularizarea taxei deductibile determinate potrivit ali­
neatului precedent se efectuează la finele anului pe bază 
de pro rata efectiv realizată şi se înscrie în decontul de 
taxă pe valoarea adăugată întocmit pentru luna decembrie.

CAPITOLUL III 
Teritorialitatea

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 4
— alin. 3 —
Prestările de servicii sunt impozabile în România când 

locul prestării se consideră a fi în România în conformi­
tate cu criteriile de teritorialitate stabilite prin normele de 
aplicare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

Norme:
3.1. Locul prestării de servicii este locul unde prestatorul 

îşi are stabilit sediul activităţii economice sau un sediu sta­
bil de la care sunt prestate serviciile ori, în lipsa unui ast­
fel de sediu, domiciliul sau reşedinţa sa obişnuită, cu 
următoarele excepţii pentru care locul prestării este:

1. Locul unde sunt situate bunurile de natură imobiliară
3.2. Sunt supuse taxei pe valoarea adăugată lucrările 

de construcţii-montaj executate pentru realizarea, repararea 
şi întreţinerea bunurilor imobile existente în România, indi­
ferent de locul unde este situat sediul prestatorului — în 
ţară sau în străinătate.

Acelaşi regim se aplică şi închirierii de bunuri imobile, 
operaţiunilor de leasing având ca obiect utilizarea bunurilor 
imobile, serviciilor de arhitectură, proiectare, de coordonare 
a lucrărilor de construcţii, precum şi serviciilor prestate de 
alţi contribuabili înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată cu activitate în domeniul bunurilor imobile — stu­
dii, expertize, reparaţii şi alte prestări ale agenţilor imobili­
ari.

2. Locul de plecare a transportului de bunuri sau de 
persoane, respectiv locul de sosire a transportului aferent 
bunurilor importate

3.3. Transportul de bunuri sau de persoane se supune 
taxei pe valoarea adăugată, dacă locul de plecare a trans­
portului se află în România. Serviciile de transport aferente 
bunurilor importate se supun taxei pe valoarea adăugată, 
dacă locul de sosire a transportului se află în România.

3. Locul unde beneficiarul are stabilit sediul activităţii 
sau, în lipsa acestuia, domiciliul stabil al acestuia

3.4. în această categorie se încadrează:
a) închirierea de bunuri mobile corporale;
b) operaţiunile de leasing având ca obiect utilizarea 

bunurilor mobile corporale şi/sau necorporale;
c) cesiunile şi/sau concesiunile dreptului de autor, de 

brevete, de licenţe, de mărci de fabrică şi de comerţ şi 
alte drepturi similare;

d) serviciile de publicitate;
e) serviciile consultanţilor, inginerilor, birourilor de studii, 

avocaţilor, experţilor contabili şi alte servicii similare;
f) prelucrarea de date şi/sau furnizarea de informaţii;
g) operaţiunile bancare, financiare, de asigurare şi/sau 

de reasigurare;
h) punerea la dispoziţie de personal;
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i) prestările intermediarilor care intervin în furnizarea ser­
viciilor prevăzute la lit. a)—h).

4. Locul unde serviciile sunt prestate efectiv
3.5. în această categorie se cuprind următoarele acti­

vităţi:
a) culturale, artistice, sportive, ştiinţifice, educative, de 

divertisment sau similare, inclusiv serviciile accesorii şi cele 
ale organizatorilor de astfel de activităţi;

b) prestările accesorii transportului, cum sunt: încărca- 
rea-descărcarea mijloacelor de transport, manipularea, paza 
şi/sau depozitarea mărfurilor şi alte servicii similare;

c) expertize privind bunurile mobile corporale;
d) lucrări efectuate asupra bunurilor mobile corporale.
3.6. Pentru operaţiunile prevăzute la pct. 3.1, 3.2, 3.3, 

3.4 şi 3.5 se aplică regulile şi cotele de impozitare 
prevăzute prin ordonanţa de urgenţă.

CAPITOLUL IV 
Operaţiuni scutite

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 6
Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată următoarele 

operaţiuni:
A. Livrările de bunuri şi prestările de servicii rezultate 

din activitatea specifică autorizată, efectuate în ţară de:
a) unităţile sanitare, inclusiv veterinare, şi de asistenţă 

socială: spitale, sanatorii, policlinici, dispensare, cabinete 
şi laboratoare medicale, centre de îngrijire şi asistenţă, 
centre de integrare pentru terapie ocupaţiohaiă, centre- 
pilot pentru tineri cu handicap, cămine de bătrâni şi de 
pensionari, case de copii, staţii de salvare şi altele, auto­
rizate să desfăşoare activităţi sanitare şi de asistenţă 
socială; unităţile autorizate să desfăşoare activităţi sani­
tare şi de asistenţă socială în staţiuni balneoclimaterice; 
serviciile de cazare, masă şi tratament prestate cumulat 
de către contribuabilii autorizaţi care îşi desfăşoară acti­
vitatea în staţiuni balneoclimaterice şi a căror contrava­
loare este decontată pe bază de bilete de tratament;

Norme:
4.1. Unităţile autorizate să desfăşoare activităţi sanitare, 

inclusiv veterinare, şi/sau de asistenţă socială sunt scutite 
de taxa pe valoarea adăugată, indiferent de forma de 
organizare şi de titularul dreptului de proprietate.

Sunt scutite, de asemenea, serviciile funerare prestate 
de unităţile sanitare.

Ordonanţă de urgentă:
b) unităţile şi instituţiile de învăţământ cuprinse în sis­

temul naţional de învăţământ’ aprobat prin Legea 
învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările 
ulterioare;

Norme:
4.2. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată unităţile 

autorizate de Ministerul Educaţiei Naţionale să desfăşoare 
activităţile cuprinse în sistemul naţional de învăţământ 
reglementate de art. 15 alin. (5) din Legea învăţământului 
nr. 84/1995, republicată.

Ordonanţă de urgentă:
c) unităţile care desfăşoară, potrivit legii, activităţi de 

cercetare-dezvoitare şi inovare şi execută programe, sub­
programe, teme, proiecte, precum şi acţiuni componente 
aie Programului naţional de cercetare ştiinţifică şi dezvol­
tare tehnologică sau aie Planului naţional de cercetare,

dezvoltare şi inovare. Aceiaşi regim se aplică şi unităţilor 
care desfăşoară, potrivit legii, astfel de activităţi cu 
finanţare în parteneriat internaţional, regional şi bilateral;

Norme:
4.3. Se încadrează în prevederile art. 6 lit. A.c) din 

ordonanţa de urgenţă unităţile cărora li s-au atribuit spre 
execuţie programe, subprograme şi teme componente ale 
Programului naţional de cercetare ştiinţifică şi dezvoltare 
tehnologică, precum şi acţiuni cuprinse în acestea, în baza 
art. 9 din Ordonanţa Guvernului nr. 25/1995 privind regle­
mentarea organizării şi finanţării activităţii de cercetare-dez­
voitare, aprobată şi modificată prin Legea nr. 51/1996, cu 
modificările ulterioare.

Unităţile care desfăşoară activităţi de cercetare-dezvoi­
tare şi inovare sunt supuse taxei pe valoarea adăugată 
pentru operaţiunile care nu se încadrează în prevederile 
alineatului precedent.

Ordonanţă de urgentă:
g) societăţile de investiţii financiare, de intermediere 

financiară şi de valori mobiliare;
Norme:
4.4. Se încadrează în prevederile art. 6 lit. A.g) din 

ordonanţa de urgenţă:
a) societăţile de investiţii financiare, pentru activitatea 

desfăşurată în baza Legii nr. 133/1996 pentru transforma­
rea Fondurilor Proprietăţii Private în societăţi de investiţii 
financiare;

b) fondurile deschise de investiţii şi societăţile de 
investiţii, constituite ca instituţii de intermediere financiară, 
pentru activitatea desfăşurată în baza Ordonanţei 
Guvernului nr. 24/1993 privind reglementarea constituirii şi 
funcţionării fondurilor deschise de investiţii şi a societăţilor 
de investiţii ca instituţii de intermediere financiară, aprobată 
prin Legea nr. 83/1994;

c) societăţile de valori mobiliare şi bursele de valori, 
pentru activitatea desfăşurată în baza Legii nr. 52/1994 pri­
vind valorile mobiliare şi bursele de valori, cu modificările 
şi completările ulterioare;

d) transferul dreptului de proprietate, total sau parţial, 
asupra acţiunilor gestionate de Fondul Proprietăţii de Stat, 
precum şi asupra acţiunilor sau părţilor sociale emise de o 
societate comercială, persoană juridică română, indiferent 
de forma de proprietate;

e) Agenţia Naţională pentru Locuinţe, pentru titlurile de 
valoare emise sub formă de obligaţiuni pe termen mediu şi 
lung, conform art. 7 din Legea nr. 152/1998 privind 
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, precum şi 
societăţile comerciale pe acţiuni, pentru emiterea de 
obligaţiuni la purtător sau nominative în baza prevederilor 
art. 162 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerci­
ale, republicată.

Ordonanţă de urgentă:
h) 1. Banca Naţională a României, pentru operaţiunile 

specifice reglementate în mod expres prin Legea 
nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naţionale a României;

Norme:
4.5. Banca Naţională a României este scutită de taxa 

pe valoarea adăugată pentru operaţiunile specifice regle­
mentate în mod expres prin Legea nr. 101/1998 privind 
Statutul Băncii Naţionale a României, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Achiziţiile de aur şi argint efectuate de Banca Naţională 
a României de la contribuabili sunt supuse taxei pe valoa­
rea adăugată.
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Ordonanţă de urgentă:
i) societăţile de asigurare şi/sau reasigurare, inclusiv 

intermediarii în astfel de activităţi;
Norme:
4.6. Societăţile de asigurare şi/sau de asigurare-reasigu- 

rare şi societăţile de reasigurare, precum şi intermediarii în 
astfel de activităţi sunt scutiţi de taxa pe valoarea 
adăugată pentru sumele încasate de la asiguraţi.

Despăgubirile acordate asiguraţilor includ şi taxa pe 
valoarea adăugată.

Ordonanţă de urgentă:
k)3. activitatea de taximetrie desfăşurată de persoane 

fizice autorizate, precum şi operaţiunile care intră în sfera 
de aplicare a impozitului pe spectacole;

Norme:
4.7. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, potrivit 

art. 6 lit. A.k)3 din ordonanţa de urgenţă:
a) operaţiunile care intră în sfera impozitului pe specta­

cole, reglementate prin Legea nr. 147/1998 privind impozi­
tul pe spectacole. Sunt scutite sumele încasate din 
vânzarea biletelor şi a abonamentelor, pentru care se dato­
rează impozitul pe spectacole de către unitatea de exploa­
tare, precum şi sumele repartizate din încasări proprietarilor 
şi difuzorilor de filme, în activitatea de exploatare şi de 
difuzare de filme cinematografice pentru public;

b) activităţile de taximetrie efectuate de persoane fizice 
autorizate potrivit Decretului-lege nr. 54/1990 privind organi­
zarea şi desfăşurarea unor activităţi economice pe baza 
liberei iniţiative, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi de colaboratorii societăţilor comerciale, care 
desfăşoară cu autoturisme proprii activitate de taximetrie în 
condiţiile legii.

Ordonanţă de urgentă:
k)4. editarea, tipărirea şi/sau vânzarea de manuale 

şcolare şi/sau de cărţi, exclusiv activitatea cu caracter de 
reclamă şi publicitate; realizarea şi difuzarea programelor 
de radio şi televiziune, cu excepţia celor cu caracter de 
reclamă şi publicitate; producţia de filme, cu excepţia 
celor cu caracter de reclamă şi publicitate, destinate 
difuzării prin televiziune;

Norme:
4.8. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, potrivit 

art. 6 lit. A.k)4 din ordonanţa de urgenţă:
a) editarea şi/sau tipărirea de către edituri şi/sau tipo­

grafii de: cărţi, manuale şcolare, dicţionare şi/sau enciclo­
pedii, cărţi ilustrate pentru copii, cărţi de desenat pentru 
copii. Nu se încadrează în prevederile de mai sus lucrările 
realizate de alţi contribuabili care livrează bunuri şi/sau 
prestează servicii pentru edituri şi/sau tipografii;

b) vânzarea de cărţi, manuale şcolare, dicţionare şi/sau 
enciclopedii, cărţi ilustrate pentru copii, cărţi de desenat 
pentru copii, indiferent de modul de realizare, direct sau 
prin intermediari. Nu sunt scutite încasările pentru reclamă 
şi/sau publicitate, precum şi tipăriturile realizate exclusiv în 
scopuri comerciale, de reclamă şi publicitate. Intermediarii 
sunt scutiţi de taxa pe valoarea adăugată numai dacă 
vânzarea se realizează la preţul stabilit de editor sau la 
preţul de achiziţie;

c) programele de radio şi/sau de televiziune, altele 
decât cele de reclamă şi/sau publicitate, atât la unităţile 
care le realizează, cât şi la cele care le difuzează. Lucrările 
efectuate pentru recepţionarea programelor audiovizuale 
sunt supuse taxei pe valoarea adăugată;

d) producţia de filme realizată pe peliculă sau bandă 
video cu destinaţia de a fi difuzate la televiziune. Nu se 
încadrează în prevederile de mai sus: reproducerea filmelor 
şi/sau a benzilor video folosindu-se originalul, serviciile de 
prelucrare a filmelor nelegate de difuzarea la televiziune.

Ordonanţă de urgentă:
k)5. proteze de orice fei, accesorii aie acestora, pre­

cum şi produse ortopedice;
Norme:
4.9. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, potrivit 

art. 6 lit. A.k)5 din ordonanţa de urgenţă, următoarele pro­
duse:

a) fotolii rulante şi/sau alte vehicule similare pentru inva­
lizi, chiar cu motor sau cu alte mecanisme de propulsie; 
părţi şi/sau accesorii de fotolii rulante sau de vehicule simi­
lare pentru invalizi;

b) articole şi/sau aparate de ortopedie, inclusiv centurile 
şi/sau bandajele medico-chirurgicale şi cârjele; aţele, guti- 
ere şi alte articole şi aparate pentru fracturi; articole şi 
aparate de proteză; aparate pentru facilitarea auzului la 
surzi şi alte aparate care se poartă, se duc în mână sau 
se implantează în organism pentru compensarea unei defi­
cienţe sau infirmităţi.

Ordonanţă de urgentă:
k)6. uniforme pentru copiii din învăţământul preşcolar 

şi primar;
Norme:
4.10. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, potrivit 

art. 6 lit. A.k)6 din ordonanţa de urgenţă, următoarele pro­
duse:

a) costume, pantaloni, sacouri, rochiţe, şorţuleţe;
b) cămăşi şi bluze;
c) obiecte de acoperit capul.

Ordonanţă de urgentă:
k)7. articole de îmbrăcăminte şi încălţăminte pentru 

copiii în vârstă de până ia un an;
Norme:
4.11. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, potrivit 

art. 6 lit. A.k)7 din ordonanţa de urgenţă, următoarele pro­
duse:

a) îmbrăcăminte din ţesături şi din tricot, gama de 
mărimi 0—24 sau pentru copiii cu o înălţime a corpului 
care nu depăşeşte 86 cm — pieptăraşe, veste, chiloţi, 
maiouri, căciuliţe, şepci, pălărioare, bonete, băscuţe, 
jachete, pantaloni, costumase, şpilhozeni, cămăşuţe, bluze, 
rochiţe, treninguri, salopete, halate de baie, fuste, pijamale, 
sarafane, fulare, mănuşi; ciorapi, sosete, mărimea maximă 
12;

b) articole de încălţăminte, mărimea maximă 14,5 — 
ghetuţe, sandale, papuci, botoşei;

Ordonanţă de urgentă:
k)8. aportul de bunuri ia capitalul social ai societăţilor 

comerciale;
Norme:
4.12. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, potrivit 

art. 6 lit. A.k)8 din ordonanţa de urgenţă, bunurile ce se 
constituie ca aport în natură la capitalul social de către 
acţionarii sau asociaţii unei societăţi comerciale, conform 
prevederilor Legii nr. 31/1990, republicată.

Se supune taxei pe valoarea adăugată achiziţionarea de 
către contribuabili, de pe piaţa internă sau din import, de
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bunuri destinate utilizării ca aport în natură la capitalul 
social.

Ordonanţă de urgentă:
k)10. activităţile specifice desfăşurate în zona liberă de 

contribuabilii autorizaţi în acest scop;
Norme:
4.13. Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată, potrivit 

art. 6 lit. A.k)10 din ordonanţa de urgenţă, următoarele 
activităţi specifice desfăşurate în zona liberă: prelucrarea, 
manipularea, depozitarea, sortarea, măsurarea, ambalarea, 
asamblarea, fabricarea, condiţionarea, marcarea, testarea şi 
licitarea, expertizarea, repararea şi dezmembrarea, vânza- 
rea-cumpărarea mărfurilor; transporturi, expediţii interne şi 
internaţionale; închirierea sau concesionarea de spaţii de 
depozitare şi/sau terenuri; concesionarea clădirilor; controlul 
cantitativ şi calitativ al mărfurilor; navlosirea, agenturarea şi 
aprovizionarea navelor; aprovizionarea altor mijloace desti­
nate transportului în zonele libere; eliberarea de permise 
pentru accesul în zona liberă şi de licenţe pentru 
desfăşurarea de activităţi în zona liberă.

Alte operaţiuni desfăşurate în zonele libere, care nu 
sunt specifice acestora, se supun regulilor şi cotelor de 
taxă pe valoarea adăugată prevăzute de ordonanţa de 
urgenţă.

Ordonanţă de urgentă:
k)11. activităţile contribuabililor cu venituri din 

operaţiuni impozabile în sensul prezentei ordonanţe de 
urgenţă, declarate organului fiscal competent sau, după 
caz, realizate, de până ia 50 milioane iei anual; activităţile 
care îndeplinesc condiţiile unor operaţiuni impozabile 
desfăşurate de contribuabilii prevăzuţi ia art. 3, cu veni­
turi de până ia 50 milioane iei anual, realizate din astfel 
de operaţiuni.

în situaţia realizării unor venituri superioare plafonului 
prevăzut mai sus, contribuabilii menţionaţi ia alineatul 
precedent devin plătitori de taxă pe valoarea adăugată în 
condiţiile şi ia termenele stabilite ia art. 25.

După înscrierea ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată contribuabilii respectivi nu mai beneficiază de 
scutire chiar dacă ulterior realizează venituri inferioare 
plafonului prevăzut mai sus;

Norme:
4.14. în situaţia în care contribuabilii scutiţi de taxa pe 

valoarea adăugată potrivit art. 6 lit. A din ordonanţa de 
urgenţă realizează şi operaţiuni impozabile, obţinând din 
acestea venituri de peste 50 milioane lei anual, aceştia 
sunt obligaţi să solicite luarea în evidenţă ca plătitori de 
taxă pe valoarea adăugată.

Se înregistrează ca plătitoare de taxă pe valoarea 
adăugată numai partea din structura organizatorică a con­
tribuabilului prin care se realizează operaţiunile impozabile 
şi pentru care este obligatorie organizarea distinctă a evi­
denţei gestiunilor şi contabilităţii, care să permită determi­
narea taxei pe valoarea adăugată deductibile şi colectate.

CAPITOLUL V
Operaţiuni impozabile prin opţiune

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 7
Contribuabilii care efectuează operaţiuni scutite de 

taxa pe valoarea adăugată pot opta pentru piaţa acestei 
taxe, pentru întreaga activitate sau numai pentru o parte a

acesteia. Aprobarea se dă de Ministerul Finanţelor prin 
organele fiscale teritoriale şi se referă ia ansamblul nor­
melor privind taxa pe valoarea adăugată, iar aplicarea se 
face începând cu data de întâi a lunii următoare datei 
aprobării.

Norme:
5.1. Aprobarea se dă de Ministerul Finanţelor prin orga­

nele fiscale la care contribuabilii sunt înregistraţi ca plătitori 
de impozite şi taxe, pe bază de cerere şi justificare econo­
mică, prezentate de solicitant, numai în condiţiile în care 
includerea operaţiunilor respective în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea adăugată nu influenţează negativ alte 
activităţi specifice sau bunuri scutite de taxa pe valoarea 
adăugată.

Cererile de opţiune pentru o parte a activităţii se aprobă 
de organele fiscale numai în condiţiile organizării distincte a 
evidenţei gestiunilor şi contabilităţii, care să permită deter­
minarea taxei pe valoarea adăugată deductibile şi colec­
tate.

Aprobarea este irevocabilă până la data de 31 decem­
brie a celui de-al patrulea an următor anului în care s-a 
optat pentru plata taxei pe valoarea adăugată şi se pre­
lungeşte, de drept, pentru încă 5 ani, dacă în cursul peri­
oadei iniţiale contribuabilul plătitor prin opţiune şi-a exercitat 
dreptul de deducere a taxei aferente bunurilor de natura 
mijloacelor fixe cumpărate.

CAPITOLUL VI
Plătitorii taxei pe valoarea adăugată

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 8
Taxa pe valoarea adăugată datorată bugetului de stat 

se plăteşte de către:
-  contribuabilii înregistraţi ia organele fiscale compe­

tente ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată pentru 
livrările de bunuri mobile, transferul proprietăţii bunurilor 
imobile şi/sau pentru prestările de servicii supuse taxei 
pe valoarea adăugată în cotele prevăzute ia art. 17;

-  titularii operaţiunilor de import de bunuri efectuat 
direct, prin comisionari sau terţe persoane juridice care 
acţionează în numele şi din ordinul titularului operaţiunii 
de import;

-  persoanele fizice, pentru bunurile introduse în ţară 
potrivit regulamentului vamal aplicabil acestora;

-  persoanele juridice sau fizice cu sediul sau cu domi­
ciliul stabil în România, pentru bunurile din import închi­
riate, precum şi pentru serviciile efectuate de prestatori 
cu sediul sau cu domiciliul în străinătate, referitoare ia: 
operaţiuni de leasing; cesiuni şi/sau concesiuni ale drep­
tului de autor, de brevete, de mărci de fabrică şi de 
comerţ sau alte drepturi similare; servicii de publicitate; 
serviciile consultanţilor, inginerilor, birourilor de studii, 
experţilor contabili şi alte servicii similare; prelucrarea de 
date şi furnizarea de informaţii; operaţiuni bancare şi 
financiare; punerea ia dispoziţie de personal.

în situaţia în care persoana care realizează operaţiuni 
impozabile nu are sediul sau domiciliul stabil în România, 
este obligată să desemneze un reprezentant fiscal domi­
ciliat în România, care se angajează să îndeplinească 
obligaţiile ce îi revin conform prevederilor prezentei ordo­
nanţe de urgenţă.

Norme:
6.1. Desemnarea reprezentantului fiscal se face pe bază 

de cerere depusă de persoana străină la organul fiscal la
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care reprezentantul propus este înregistrat ca plătitor de 
impozite şi taxe.

Cererea trebuie să fie însoţită de:
a) declaraţia de începere a activităţii, care să cuprindă: 

data, volumul şi natura activităţii pe care o va exercita în 
România;

b) copie de pe actul de constituire în străinătate a per­
soanei juridice respective;

c) acceptul scris al reprezentantului fiscal propus, în 
care acesta trebuie să precizeze natura operaţiunilor şi 
valoarea estimată a acestora.

Nu se admite decât un singur reprezentant fiscal pentru 
ansamblul operaţiunilor impozabile desfăşurate de persoana 
străină în România. De asemenea, nu se admite coexis­
tenţa mai multor reprezentanţi fiscali cu angajamente limi­
tate.

Reprezentantul fiscal propus trebuie să prezinte o sol­
vabilitate suficientă, care să îi permită îndeplinirea 
obligaţiilor prevăzute de ordonanţa de urgenţă şi alte regle­
mentări legale pentru activitatea sa şi a persoanei străine 
pe care o reprezintă.

Organul fiscal verifică îndeplinirea condiţiilor menţionate 
mai sus şi, în termen de cel mult 30 de zile de la data 
primirii cererii, comunică decizia luată atât persoanei 
străine, cât şi reprezentantului fiscal propus de aceasta.

în cazul acceptării cererii, concomitent cu transmiterea 
deciziei de aprobare, se indică şi codul fiscal atribuit repre­
zentantului fiscal, care trebuie să fie diferit de codul fiscal 
atribuit pentru activitatea proprie a acestuia. Atribuirea 
codului fiscal se face de Direcţia generală pentru tehnolo­
gia informaţiei financiare din cadrul Ministerului Finanţelor.

în cazul respingerii cererii, decizia se comunică ambelor 
părţi, cu precizarea motivului refuzului.

Reprezentantul fiscal, după ce a fost acceptat de orga­
nul fiscal competent, este angajat pentru toate operaţiunile 
efectuate în România de persoana străină atâta timp cât 
durează mandatul său.

Reprezentantul fiscal poate să renunţe la angajamentul 
asumat printr-o cerere adresată organului fiscal. în cerere 
acesta trebuie să precizeze ultimul decont de taxă pe 
valoarea adăugată, pe care îl va depune în această cali­
tate, şi propune o dată ulterioară depunerii cererii, când va 
lua sfârşit mandatul său. De asemenea, reprezentantul fis­
cal este obligat să precizeze dacă renunţarea la mandat 
este ca urmare a încetării activităţii persoanei străine.

în cazul în care persoana străină îşi continuă activitatea 
în România, cererea poate fi acceptată numai după ce 
aceasta a întocmit toate formalităţile necesare în vederea 
desemnării unui alt reprezentant fiscal.

După încetarea activităţii persoanei străine sau după 
înlocuirea reprezentantului fiscal desemnat de aceasta 
reprezentantului fiscal îi revin toate obligaţiile referitoare la 
plata taxei pe valoarea adăugată, a majorărilor de întârzi­
ere şi a amenzilor, în termenele prevăzute de lege.

Reprezentantul fiscal poate cere organului fiscal compe­
tent să efectueze, într-un termen de până la 5 luni de la 
data retragerii mandatului, un control de fond al operaţiuni­
lor efectuate sub responsabilitatea sa.

Aprobarea cererii de renunţare la angajamentul asumat 
de reprezentantul fiscal se va face de organul fiscal, sub 
rezerva că acesta rămâne răspunzător de neregulile ce vor 
fi descoperite ulterior, dacă acestea rezultă din vina lui sau 
din complicitatea dintre el şi persoana străină ori alte per­
soane.

Obligaţiile reprezentantului fiscal privind aplicarea taxei 
pe valoarea adăugată aferente operaţiunilor efectuate în 
România de persoana străină sunt cele prevăzute de

legislaţia română pentru plătitorii de taxă pe valoarea 
adăugată cu sediul în România, cu următoarele derogări 
referitoare la:

A. Modul de întocmire a facturilor
Persoana străină transmite reprezentantului fiscal factura 

externă destinată clientului său, fără a indica în aceasta 
suma taxei datorate, precum şi două copii de pe factura 
respectivă.

Reprezentantul fiscal emite factura fiscală potrivit regle­
mentărilor în vigoare în România, cu următoarele date:

a) datele de identificare, adresa şi calitatea de repre­
zentant fiscal;

b) data emiterii;
c) numărul de cod fiscal românesc atribuit reprezentan­

tului fiscal al persoanei străine;
d) numărul de ordine al facturii din plaja de numere pri­

mite de la organul fiscal, aferente operaţiunilor efectuate de 
către persoana străină;

e) suma taxei pe valoarea adăugată colectate;
f) alte date prevăzute în modelul de factură fiscală şi 

care nu se regăsesc în factura originală emisă de per­
soana străină.

Exemplarul 1, completat conform celor de mai sus, se 
transmite clientului împreună cu factura originală emisă de 
persoana străină;

B. întocmirea si depunerea decontului de taxă pe valoa­
rea adăugată

Decontul va cuprinde exclusiv operaţiunile rezultate din 
activitatea desfăşurată în România de persoana străină pe 
care o reprezintă.

în situaţia în care reprezentantul fiscal este mandatat de 
mai multe persoane străine, acesta va depune câte un 
decont pentru fiecare persoană străină pe care o repre­
zintă.

Pentru activitatea proprie, pentru care reprezentantul fis­
cal este înregistrat ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată, se întocmeşte un decont distinct, în condiţiile 
prevăzute de reglementările în vigoare pentru plătitorii de 
taxă pe valoarea adăugată cu sediul în România.

C. Exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoa­
rea adăugată aferente bunurilor si serviciilor achiziţionate 
din tară de persoana străină, destinate operaţiunilor impo­
zabile realizate de aceasta în România, se face potrivit 
prevederilor art. 18-21 din ordonanţa de urgentă.

Pentru exercitarea dreptului de deducere reprezentantul 
fiscal trebuie, de regulă, să deţină documentele originale 
prevăzute de reglementările menţionate mai sus.

Cu aprobarea organului fiscal la care este înregistrat ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată, reprezentantul fiscal 
poate justifica deducerea taxei pe baza fotocopiei facturii 
originale, dacă sunt îndeplinite următoarele condiţii:

a) persoana străină justifică organului fiscal obligaţia 
legală impusă de ţara în care aceasta este stabilită de a 
deţine facturi originale la sediul societăţii străine;

b) fotocopiile să aibă menţiunea pusă de societatea 
străină şi să fie certificate de aceasta că sunt conforme cu 
originalul;

c) persoana străină să prezinte atestarea organului fis­
cal din străinătate că deţine documentele originale care 
sunt evidenţiate în contabilitate;

d) persoana străină trebuie să se angajeze în scris că 
va pune temporar la dispoziţie reprezentantului fiscal, la 
cererea organului fiscal, facturile originale pentru control.

6.2. Nu au obligaţia să desemneze un reprezentant fiscal 
domiciliat în România persoanele străine care realizează 
prestări de servicii contractate cu contribuabili cu sediul în 
România, pentru care locul prestării se consideră a fi în
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România, potrivit criteriilor stabilite la pct. 3.4, precum şi 
persoanele juridice străine care au în România subunităţi 
prin care îşi desfăşoară activitatea, înregistrate ca plătitoare 
de impozite şi taxe în România.

6.3. Societăţile comerciale care cedează o parte din 
veniturile realizate din vânzarea produselor supuse taxei pe 
valoarea adăugată vor determina suma cuvenită parteneru­
lui extern prin aplicarea cotei prevăzute în contractele 
încheiate asupra sumelor obţinute din vânzarea produselor, 
exclusiv taxa pe valoarea adăugată.

CAPITOLUL VII
Faptul generator şi exigibilitatea taxei 

pe valoarea adăugată

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 10
Obligaţia de plată a taxei pe valoarea adăugată ia 

naştere ia data efectuării livrării de bunuri mobile, trans­
ferului proprietăţii bunurilor imobile şi/sau prestării servi­
ciilor.

Pentru livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii 
cu plata în rate obligaţia de plată a taxei pe valoarea 
adăugată intervine la data prevăzută pentru piaţa ratelor.

Cotele aplicate operaţiunilor impozabile sunt cete în 
vigoare la data la care ia naştere obligaţia de piaţă a taxei 
pe valoarea adăugată.

Norme:
7.1. Ca regulă generală, cotele aplicate operaţiunilor 

impozabile sunt cele în vigoare la data la care ia naştere 
obligaţia de plată a taxei pe valoarea adăugată, respectiv 
data efectuării livrării de bunuri mobile, transferului pro­
prietăţii bunurilor imobile sau prestării serviciilor.

Bunurile livrate şi serviciile prestate până la data de 
31 decembrie 1999, justificate cu documente de expediţie 
şi transport, procese-verbale de recepţie sau cu alte docu­
mente similare, din care să rezulte că livrarea şi/sau pre­
starea s-a efectuat până la data menţionată, vor fi 
facturate cu cotele de taxă pe valoarea adăugată în 
vigoare la data efectuării operaţiunilor respective.

Produsele şi serviciile scutite de taxa pe valoarea 
adăugată conform art. 6 lit. A.k)12 din ordonanţa de 
urgenţă, care au fost livrate şi, respectiv, prestate până la 
data de 31 martie 2000 inclusiv, vor fi facturate fără taxa 
pe valoarea adăugată.

7.2. Sumele rămase de încasat la data de 31 decem­
brie 1999 pentru livrări de bunuri sau prestări de servicii 
cu plata în rate se supun taxei pe valoarea adăugată în 
cotele existente la data prevăzută în contract pentru plata 
ratelor.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 11
Pentru operaţiunile prevăzute mai jos obligaţia de 

piaţă a taxei pe valoarea adăugată ia naştere la:
a) data înregistrării declaraţiei vamale, în cazul impor­

turilor de bunuri;
b) termenele de piaţă pentru ratele prevăzute în con­

tractele de leasing pentru operaţiunile de leasing;
c) data vânzării bunurilor către beneficiari, în cazul 

operaţiunilor efectuate prin intermediari sau prin con­
signaţie;

d) data emiterii documentelor în care se consemnează 
preluarea de către contribuabili a unor bunuri din activele 
societăţii comerciale pentru a fi utilizate în scopuri care 
nu au legătură cu activitatea economică desfăşurată de

aceştia sau pentru a fi puse ia dispoziţie altor persoane 
fizice ori juridice în mod gratuit;

e) data documentelor prin care se confirmă prestarea 
de către contribuabili a unor servicii în scopuri care nu 
au legătură cu activitatea economică desfăşurată de 
aceştia sau pentru alte persoane fizice ori juridice în mod 
gratuit;

f) data colectării monedelor din maşină pentru mărfu­
rile vândute prin maşini automate.

Norme:
7.3. Pentru bunurile din import aflate în regim de tranzit, 

antrepozit sau de introducere temporară în ţară, obligaţia 
de plată a taxei pe valoarea adăugată ia naştere la data 
prevăzută în Legea nr. 141/1997.

7.4. Bunurile introduse în ţară ulterior datei de 1 iulie 
1993, care fac obiectul unor contracte de leasing, se 
supun taxei pe valoarea adăugată la beneficiar, cores­
punzător cotelor în vigoare, sumelor şi termenelor de plată 
pentru ratele prevăzute în contractele de leasing.

Dacă la expirarea perioadei prevăzute prin contractul de 
leasing bunurile trec în proprietatea beneficiarului, se dato­
rează taxa pe valoarea adăugată pentru valoarea la care 
se face transferul dreptului de proprietate.

Sumele rămase de plată, aferente bunurilor introduse în 
ţară care fac obiectul unor contracte de leasing înainte de 
data de 1 iulie 1993, prevăzute în contracte cu scadenţe 
după această dată, nu se supun taxei pe valoarea 
adăugată. La expirarea perioadei prevăzute prin contractul 
de leasing se datorează taxa pe valoarea adăugată pentru 
valoarea la care se face transferul dreptului de proprietate 
asupra bunului respectiv.

7.5. Operaţiunile legate, import-export, realizate în baza 
Hotărârii Guvernului nr. 276/1995 privind efectuarea de 
operaţiuni legate de import-export, încheiate la nivel de 
agent economic, cu modificările şi completările ulterioare, 
de către contribuabilii cu activitate de comerţ exterior, pri­
vind: importul de produse energetice şi materii prime de 
bază, legat de exportul de produse liberalizate la export, 
precum şi importul de materiale, componente, subansam­
bluri, echipamente şi utilaje pentru producţie, legat de 
exportul de produse finite rezultate, sunt supuse taxei pe 
valoarea adăugată, astfel:

a) la intrarea bunurilor în ţară importatorul este obligat 
să întocmească declaraţia vamală de import, să plătească 
taxa pe valoarea adăugată aferentă şi, în mod cores­
punzător, să îşi exercite dreptul de deducere în condiţiile 
prevăzute de reglementările legale în vigoare;

b) bunurile din import predate producătorilor în vederea 
realizării produselor ce urmează să fie exportate, a căror 
contravaloare reprezintă plata importului, se facturează la 
preţuri negociate plus taxa pe valoarea adăugată;

c) produsele realizate de unităţile producătoare, livrate 
unităţilor cu activitate de comerţ exterior pentru plata bunu­
rilor din import primite de la acestea, se facturează la 
preţurile negociate plus taxa pe valoarea adăugată.

Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată aferente 
operaţiunilor prevăzute la lit. b) şi c) ia naştere, atât la fur­
nizor, cât şi la beneficiar, la data livrării produselor la 
export.

Operaţiunile legate, import-export, vor fi justificate cu 
următoarele documente:

a) licenţa de operaţiune;
b) contractele încheiate de agentul economic cu activi­

tate de comerţ exterior cu partenerul extern şi cu pro­
ducătorii interni, din care să rezulte că operaţiunile nu se 
fac cu plată, ci prin compensaţii valorice;
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c) documentele prevăzute la pct. 9.3.
7.6. Pentru bunurile exportate care s-au returnat 

obligaţia de plată a taxei pe valoarea adăugată intervine la 
data la care bunurile respective sunt valorificate către 
beneficiarii interni.

7.7. Taxa pe valoarea adăugată aferentă serviciilor con­
tractate de persoane juridice din România cu prestatori cu 
sediul sau cu domiciliul în străinătate şi pentru care locul 
prestării se consideră a fi în România, potrivit pct. 3.4, se 
plăteşte la organul fiscal teritorial sau la banca comercială, 
în termen de 7 zile de la data primirii facturii externe. 
Pentru plăţile efectuate fără factură taxa pe valoarea 
adăugată se plăteşte concomitent cu plata prestatorului 
extern.

7.8. fn situaţia în care din decontul lunii precedente 
rezultă suma de rambursat, contribuabilii pot să compen­
seze această sumă cu suma datorată potrivit pct. 7.7.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 12
Taxa pe valoarea adăugată devine exigibilă atunci 

când organul fiscal este îndreptăţit să solicite plătitorilor 
de taxă pe valoarea adăugată plata taxei datorate bugetu­
lui de stat.

Exigibilitatea ia naştere, de regulă, ia data efectuării 
livrării bunurilor mobile, transferului proprietăţii bunurilor 
imobile sau prestării serviciilor

Prin derogare de ia prevederile alineatului precedent, 
exigibilitatea poate fi anticipată sau ulterioară faptului 
generator, în condiţii stabilite prin normele de aplicare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă.

Pentru livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii 
care se efectuează continuu — energie electrică, termică, 
gaze naturale, apă, servicii telefonice şi altele similare —, 
precum şi pentru cele ia care se încasează, de regulă, 
avansuri, exigibilitatea intervine ia data stabilirii debitului 
clientului pe bază de factură fiscală sau de alt document 
legal.

Antreprenorii de lucrări imobiliare pot să opteze pen­
tru piaţa taxei pe valoarea adăugată la efectuarea 
livrărilor, în condiţii stabilite prin normele de aplicare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă.

Norme:
7.9. Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată este anti­

cipată faptului generator, atunci când:
a) factura fiscală este emisă înaintea efectuării livrării 

bunurilor sau prestării serviciilor;
b) contravaloarea bunurilor sau a serviciilor se înca­

sează înaintea efectuării livrării bunurilor sau prestării servi­
ciilor;

c) se încasează avansuri, cu excepţia avansurilor acor­
date pentru:

1. plata importurilor şi a datoriei vamale stabilite potrivit 
legii;

2. realizarea producţiei destinate exportului;
3. efectuarea de plăţi în contul clientului;
4. livrări de bunuri şi prestări de servicii scutite de taxa 

pe valoarea adăugată.
7.10. Pentru cazurile în care exigibilitatea taxei pe 

valoarea adăugată este anticipată faptului generator se 
aplică cotele în vigoare la data la care taxa devine exigi­
bilă, iar în situaţia modificării cotelor, se va proceda la o 
regularizare pentru a se aplica cotele în vigoare la data la 
care ia naştere obligaţia de plată a taxei pe valoarea 
adăugată. Regularizarea se efectuează prin facturarea inte­
grală a contravalorii livrărilor de bunuri şi/sau prestărilor de

servicii cu cotele în vigoare la data la care ia naştere 
obligaţia de plată a taxei pe valoarea adăugată, fn cadrul 
aceleiaşi facturi fiscale se va scădea contravaloarea facturi­
lor emise pentru situaţiile prevăzute la pct. 7.9 lit. a)-c).

7.11. Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată aferente 
avansurilor încasate de contribuabilii înregistraţi ca plătitori 
de taxă pe valoarea adăugată, care au câştigat licitaţii pen­
tru efectuarea obiectivelor finanţate din credite acordate de 
organismele financiare internaţionale, cum sunt B.I.R.D., 
B.E.R.D., statului român sau garantate de acesta, ia 
naştere la data facturării situaţiilor de lucrări.

7.12. Antreprenorii de lucrări imobiliare pot opta pentru 
plata taxei pe valoarea adăugată la livrarea bunurilor imo­
bile, în următoarele condiţii:

a) lucrările imobiliare să aibă caracter deosebit şi să fie 
executate în cadrul unui contract unic care prevede 
obligaţia antreprenorului de a asigura procurarea, instalarea 
sau încorporarea bunurilor mobile în lucrarea respectivă;

b) lucrările imobiliare la care materialele şi aparatele 
indispensabile pentru funcţionarea instalaţiilor sau încorpo­
rate în lucrare depăşesc 50% din preţurile negociate între 
antreprenor şi beneficiar.

Opţiunea se aprobă de organul fiscal la care antrepre­
norul este înregistrat ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată, pe baza unei declaraţii prin care acesta se 
obligă să achite, la efectuarea livrărilor, taxa pe valoarea 
adăugată aferentă lucrărilor, care se încadrează în preve­
derile menţionate mai sus. Aprobarea opţiunii se comunică 
beneficiarilor în termen de 10 zile de la acordare.

După obţinerea aprobării se interzice antreprenorilor fac­
turarea taxei pe valoarea adăugată înainte de efectuarea 
livrării, iar beneficiarilor, deducerea taxei pe valoarea 
adăugată înainte de recepţionarea lucrării.

Nerespectarea condiţiilor menţionate mai sus atrage 
anularea opţiunii şi obligarea la plata taxei pe valoarea 
adăugată, în condiţiile prevăzute la art. 12 din ordonanţa 
de urgenţă.

Antreprenorul poate renunţa oricând la opţiunea primită, 
fn această situaţie el are obligaţia să achite taxa pe valoa­
rea adăugată aferentă avansurilor încasate.

7.13. Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată aferente 
sumelor constituite drept garanţie pentru acoperirea even­
tualelor reclamaţii privind calitatea lucrărilor ia naştere la 
data încheierii procesului-verbal de recepţie definitivă sau, 
după caz, la data încasării sumelor, dacă încasarea este 
anterioară acestuia.

7.14. Exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată aferente 
livrărilor de bunuri şi/sau prestărilor de servicii cu plata în 
rate ia naştere la data prevăzută în contracte pentru plata 
ratelor.

CAPITOLUL VIII 
Baza de impozitare

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 13
Baza de impozitare reprezintă contravaloarea bunurilor 

livrate sau a serviciilor prestate, exclusiv taxa pe valoarea 
adăugată.

Baza de impozitare este determinată de:
a) preţurile negociate între vânzător şi cumpărător, 

precum şi alte cheltuieli datorate de cumpărător pentru 
livrările de bunuri şi care nu au fost cuprinse în preţ. 
Aceste preţuri cuprind şi accizele stabilite potrivit norme­
lor legale;

b) tarifele negociate pentru prestările de servicii;
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c) suma rezultată din aplicarea cotei de comision sau 
suma convenită între parteneri pentru operaţiunile de 
intermediere;

d) preţurile de piaţă sau, în lipsa acestora, costurile de 
producţie ale bunurilor preluate din activele societăţii de 
către contribuabili pentru a fi utilizate în scopuri care nu 
au legătură cu activitatea economică desfăşurată de 
aceştia sau pentru a fi puse ia dispoziţie altor persoane 
fizice ori juridice în mod gratuit;

e) valoarea în vamă, determinată potrivit legii, la care 
se adaugă taxa vamală, alte taxe şi accizele datorate pen­
tru bunurile importate;

f) preţurile de piaţă sau, în lipsa acestora, costurile 
aferente serviciilor prestate de contribuabili în scopuri 
care nu au legătură cu activitatea economică desfăşurată 
de aceştia sau pentru alte persoane fizice ori juridice în 
mod gratuit;

g) preţurile vânzărilor efectuate din depozitele vămii 
sau preţurile stabilite prin licitaţie.

Norme:
8.1. Ca regulă generală, baza de impozitare pentru 

livrările de bunuri şi prestările de servicii este constituită 
din toate sumele, valorile, bunurile şi/sau serviciile primite 
ori care urmează să fie primite de furnizor sau prestator în 
contrapartidă pentru livrările de bunuri şi/sau prestările de 
servicii efectuate, exclusiv taxa pe valoarea adăugată.

8.2. în cazul plăţii în natură, valoarea tuturor bunurilor 
şi/sau serviciilor primite trebuie să asigure acoperirea inte­
grală a contravalorii bunurilor livrate sau, după caz, a ser­
viciilor prestate.

8.3. Pentru determinarea bazei de impozitare pentru 
livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii contractate în 
valută, a căror decontare se face în lei la cursul de 
schimb valutar din ziua plăţii, furnizorul sau, după caz, 
prestatorul este obligat să emită concomitent factura atât în 
valută, cât şi în lei. Baza de impozitare se corectează cu 
diferenţa de preţ rezultată ca urmare a modificării cursului 
pieţei valutare în vigoare la data încasării facturii faţă de 
cel utilizat la data facturării. Furnizorul este obligat să 
emită factura fiscală, în negru pentru sumele suplimentare 
încasate sau, după caz, în roşu pentru sumele de scăzut.

8.4. Baza de impozitare se determină integral la livra­
rea bunurilor şi/sau la prestarea serviciilor, chiar dacă prin 
contract se prevede plata în rate sau la anumite termene.

8.5. Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată, care au câştigat licitaţii pentru realiza­
rea unor obiective finanţate din credite acordate de orga­
nisme financiare internaţionale statului român sau garantate 
de acesta, determină baza de impozitare pe baza cursului 
de schimb valutar stabilit prin contractele încheiate.

8.6. Pentru vânzările de bunuri în regim de consignaţie 
baza de impozitare se determină după cum urmează:

a) suma obţinută din vânzarea bunurilor încredinţate de 
plătitorii de taxă pe valoarea adăugată pentru a fi vândute. 
Pentru bunurile încredinţate vândute plătitorii de taxă pe 
valoarea adăugată respectivi sunt obligaţi să emită facturi 
fiscale conţinând elementele prevăzute la art. 25 lit. B din 
ordonanţa de urgenţă cel mai târziu în ultima zi a lunii în 
care s-a efectuat vânzarea;

b) suma reprezentând comisionul aplicat asupra 
vânzărilor de bunuri aparţinând neplătitorilor de taxă pe 
valoarea adăugată sau scutite de plata taxei pe valoarea 
adăugată.

8.7. Pentru activitatea de intermediere în turism baza de 
impozitare este comisionul determinat prin scăderea din 
preţul sau tariful total, inclusiv taxa pe valoarea adăugată,

plătit de clienţi agenţiei de turism sau organizatorului de 
circuite turistice, a următoarelor elemente:

a) preţul, inclusiv taxa pe valoarea adăugată, contractat 
de agenţie cu prestatorii serviciilor de transport, hoteliere, 
de restaurant şi cu alţi prestatori;

b) cheltuielile preconizate să fie efectuate de agenţie 
sau de organizatorul de circuite turistice, cum ar fi cheltu­
ielile privind: asigurarea auto a mijlocului de transport; taxe 
pentru viza, diurna şi cazarea şoferului; taxe de autostradă; 
taxe de parcare; combustibil.

Taxa pe valoarea adăugată colectată se calculează prin 
aplicarea cotei recalculate de 15,966% asupra bazei de 
impozitare determinate potrivit prevederilor alineatului prece­
dent. Exigibilitatea taxei ia naştere la data prestării servici­
ilor de intermediere în turism. Din taxa colectată se scade 
taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor şi/sau servi­
ciilor achiziţionate, destinate necesităţilor proprii de 
funcţionare a agenţiei de turism sau a organizatorilor de 
circuite turistice.

în cazul în care după prestarea efectivă a serviciilor 
turistice apar diferenţe între preţul contractat de agenţie, 
avut în vedere la stabilirea preţului sau tarifului plătit de 
clienţi, şi preţul facturat de prestatorii serviciilor turistice se 
va proceda la regularizare. Acelaşi procedeu se aplică şi 
de organizatorii de circuite turistice pentru diferenţele dintre 
preţul antecalculat şi preţul efectiv realizat pe baza docu­
mentelor justificative.

Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată, care prestează servicii de turism folosind mij­
loace proprii sau închiriate, cum sunt: mijloace de trans­
port, hoteluri, restaurante, determină baza de impozitare pe 
baza preţurilor şi a tarifelor negociate cu beneficiarii servi­
ciilor turistice.

Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată, care prestează atât operaţiuni de intermediere, 
cât şi servicii turistice folosind mijloace proprii sau închiri­
ate, determină baza de impozitare distinct pentru fiecare 
activitate.

8.8. Pentru vânzările de bunuri în regim second hand 
baza de impozitare se determină la livrarea efectivă a 
bunurilor şi este constituită din suma reprezentând diferenţa 
dintre preţul de vânzare obţinut, inclusiv taxa pe valoarea 
adăugată, şi preţul de cumpărare a bunurilor respective. 
Taxa pe valoarea adăugată colectată, aferentă vânzărilor 
de bunuri în regim second hand, se calculează prin aplica­
rea cotei recalculate de 15,966% asupra sumei astfel 
determinate.

Prin livrare de bunuri în regim second hand, în sensul 
taxei pe valoarea adăugată, se înţelege vânzarea de către 
contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată de bunuri second hand, achiziţionate din ţară de 
la persoane fizice sau de la contribuabili care nu sunt înre­
gistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată.

Prin bunuri second hand, în sensul taxei pe valoarea 
adăugată, se înţelege bunuri mobile corporale care au fost 
utilizate anterior achiziţionării şi care urmează să fie repa­
rate, îmbunătăţite sau vândute ca atare, cu excepţia 
lucrărilor de artă, obiectelor de antichitate sau de colecţie, 
metalelor şi pietrelor preţioase.

8.9. Operaţiunile realizate de casele de amanet sunt 
supuse taxei pe valoarea adăugată astfel:

a) corespunzător comisionului încasat, când împrumutul 
este restituit la termen;

b) corespunzător valorii obţinute din vânzarea bunurilor 
care devin proprietatea casei de amanet, ca urmare a 
nerestituirii împrumutului;



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/26.V.2000

c) corespunzător preţului de piaţă, pentru bunurile care 
devin proprietatea casei de amanet şi sunt utilizate potrivit 
art. 2 alin. 3 lit. b) din ordonanţa de urgenţă.

8.10. Pentru locaţia de gestiune baza de impozitare o 
constituie suma convenită prin contractul încheiat de părţi.

8.11. Echipamentul de lucru şi/sau de protecţie, a cărui 
contravaloare este suportată parţial de salariaţi, se supune 
taxei pe valoarea adăugată numai corespunzător valorii 
bunurilor, care este suportată de salariaţi, iar exigibilitatea 
intervine la data prevăzută pentru plata ratelor.

8.12. în cazul în care anumite elemente accesorii ale 
preţului nu sunt determinate în mod precis în momentul 
livrării bunurilor din ţară sau din import ori al prestării ser­
viciilor, toate sumele percepute ulterior se impozitează 
separat în condiţiile prevăzute de ordonanţa de urgenţă.

Reprezintă cheltuieli accesorii livrărilor de bunuri şi/sau 
prestărilor de servicii comisioanele, cheltuielile de ambalare, 
de transport, de asigurare şi altele de asemenea natură 
datorate de cumpărător, în măsura în care nu au fost 
cuprinse în preţurile negociate.

8.13. Potrivit prevederilor art. 4 alin. 1 pct. 1 şi ale 
art. 4 alin. 2 din Legea nr. 118/1996 privind constituirea şi 
utilizarea Fondului special al drumurilor publice, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, aplicarea cotei de 
25% se va reflecta în nivelul preţurilor cu ridicata şi al 
preţurilor cu amănuntul pentru carburanţii auto livraţi la 
intern, fără să intre în baza de impozitare a taxei pe 
valoarea adăugată.

Pentru determinarea taxei pe valoarea adăugată afe­
rente preţului de vânzare cu amănuntul contribuabilii înre­
gistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată care 
comercializează carburanţi auto vor deduce din preţul cu 
amănuntul suma reprezentând contribuţia la Fondul special 
al drumurilor publice, facturată de furnizor sau achitată la 
import pe fiecare tip de produs. Rezultatul obţinut se 
înmulţeşte cu cota recalculată de taxă pe valoarea 
adăugată şi se obţinte taxa pe valoarea adăugată aferentă 
preţului de vânzare cu amănuntul pe fiecare tip de produs.

în situaţia în care aprovizionarea cu carburanţi auto se 
face de la mai mulţi producători la preţuri diferite, se va 
proceda după cum urmează:

— se determină, pe fiecare tip de produs, un preţ 
mediu de aprovizionare, calculat pe baza preţurilor de 
achiziţie fără contribuţia la Fondul special al drumurilor 
publice din luna anterioară;

— se determină contribuţia medie pe tip de produs la 
Fondul special al drumurilor publice prin aplicarea cotei de 
25% la preţul mediu de aprovizionare, calculat pe tip de 
produs;

— se scade din preţul de vânzare cu amănuntul con­
tribuţia medie la Fondul special al drumurilor publice. 
Rezultatul obţinut se înmulţeşte cu cota recalculată de taxă 
pe valoarea adăugată şi se obţine taxa pe valoarea 
adăugată aferentă preţului de vânzare cu amănuntul pe fie­
care tip de produs.

Contribuţia medie lunară pe tip de produs la Fondul 
special al drumurilor publice se va aplica şi pentru deter­
minarea taxei pe valoarea adăugată aferente bonurilor valo­
rice emise pe tip de produs şi destinate achiziţionării de 
carburanţi auto. Taxa pe valoarea adăugată aferentă bonu­
rilor valorice este exigibilă în luna emiterii acestora.

Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată care comercializează carburanţi auto au obligaţia 
să evidenţieze distinct pe documentele legale de vânzare 
suma reprezentând contribuţia la Fondul special al drumuri­
lor publice.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 14
Nu se cuprind în baza de impozitare următoarele:
a) remizele şi alte reduceri de preţ acordate de furnizor 

direct clientului; bunurile acordate de furnizori clienţilor 
în vederea stimulării vânzărilor, în condiţiile prevăzute în 
contractele încheiate;

Norme:
8.14. Pentru a putea fi excluse din baza de impozitare 

remizele şi alte reduceri de preţ trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii:

a) să fie efective şi în sume exacte în beneficiul clien­
tului;

b) să nu constituie, în fapt, remunerarea unui serviciu 
sau o contrapartidă pentru o prestaţie oarecare;

c) să fie reflectate în facturi fiscale sau în alte docu­
mente legale.

Ordonanţă de urgentă:
b) penalizările pentru neîndeplinirea totală sau parţială 

a obligaţiilor contractuale;
Norme:
8.15. Excluderea din baza de impozitare se face numai 

dacă penalităţile sunt percepute peste preţurile şi/sau tari­
fele negociate.

Nu se exclud din baza de impozitare sumele încasate 
pentru acoperirea prejudiciilor provocate de distrugerea, 
deteriorarea, nerestituirea în termen a bunurilor închiriate 
sau altele similare, care, în fapt, reprezintă contravaloarea 
bunurilor livrate.

Ordonanţă de urgentă:
d) sumele achitate de furnizor sau prestator în contul 

clientului şi care apoi se decontează acestuia;
Norme:
8.16. Exercitarea dreptului de deducere a taxei pe 

valoarea adăugată aferente sumelor achitate de furnizor 
sau prestator în contul clientului şi care apoi se decon­
tează acestuia se face numai de clientul în contul căruia 
s-au achitat sumele respective.

Ordonanţă de urgentă:
f) sumele încasate de ia bugetul de stat sau de ia 

bugetele locale de către contribuabilii înregistraţi ia orga­
nele fiscale ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată şi 
care sunt destinate finanţării investiţiilor, acoperirii dife­
renţelor de preţ şi de tarif, finanţării stocurilor de produse 
cu destinaţie specială.

Norme:
8.17. Nu se cuprind în baza de impozitare sumele înca­

sate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale de 
către contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoa­
rea adăugată, care sunt destinate finanţării obiectivelor pro­
prii de investiţii.

Taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor şi servici­
ilor achiziţionate, destinate realizării obiectivelor de investiţii 
finanţate în condiţiile de mai sus, se deduce în conformi­
tate cu prevederile art. 18-21 din ordonanţa de urgenţă.

Cu sumele deduse potrivit ordonanţei de urgenţă este 
obligatorie reîntregirea disponibilităţilor pentru investiţii. 
Sumele respective pot fi utilizate în cursul anului financiar 
numai pentru plăţi aferente aceluiaşi obiectiv de investiţii 
pentru care s-au primit alocaţiile de la bugetul de stat.
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La încheierea exerciţiului financiar sumele deduse şi 
neutilizate potrivit alineatului precedent se virează la buge­
tul de stat sau la bugetele locale în conturile şi la terme­
nele stabilite prin normele metodologice anuale privind 
încheierea exerciţiului financiar-bugetar şi financiar-contabil, 
emise de Ministerul Finanţelor.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 15
în cazul în care cumpărătorii returnează ambalajele în 

care s-a expediat marfa, suma impozabilă va fi redusă 
corespunzător.

Norme:
8.18. Ambalajele care circulă pe bază de facturare se 

supun taxei pe valoarea adăugată la livrare, urmând ca la 
restituire suma impozabilă să fie redusă corespunzător.

Ambalajele de circulaţie cum sunt navetele, sticlele, bor­
canele, la schimb între furnizorii de marfă şi clienţi, nu se 
facturează şi nu se supun taxei pe valoarea adăugată la 
livrare.

în condiţiile în care clienţii nu deţin cantităţile de amba­
laje necesare în vederea efectuării schimbului prevăzut mai 
sus, ei pot primi de la furnizorii de marfă ambalajele nece­
sare în schimbul unei garanţii depusă acestora, fără factu­
rare şi fără taxa pe valoarea adăugată la livrare.

Periodic, dar nu mai târziu de termenul legal pentru 
efectuarea inventarierii anuale, se vor factura şi se vor 
supune taxei pe valoarea adăugată la livrare cantităţile de 
ambalaje date în garanţie clienţilor şi scoase din evidenţă 
de aceştia ca urmare a distrugerii, uzurii, lipsurilor şi altor 
cauze de aceeaşi natură.

Regimul circulaţiei ambalajelor pe bază de schimb se 
aplică în mod obligatoriu la livrare în relaţiile cu neplătitorii 
de taxă pe valoarea adăugată.

CAPITOLUL IX 
Cotele de impozitare

Ordonanţă de urgentă.
ARTICOLUL 17
în România se aplică următoarele cote:
A. Cota de 19% pentru operaţiunile privind livrările de 

bunuri mobile şi transferurile proprietăţii bunurilor imo­
bile efectuate în ţară, prestările de servicii, precum şi 
importul de bunuri, cu excepţia celor prevăzute ia Ut. B.

Norme:
9.1. Cota de 19% se aplică asupra operaţiunilor privind:
a) livrările de bunuri mobile, transferul proprietăţii bunu­

rilor imobile, efectuate de contribuabilii înregistraţi ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată, către beneficiari cu 
sediul sau cu domiciliul în România, cu excepţia celor scu­
tite de taxa pe valoarea adăugată.

Aceeaşi cotă se aplică şi vânzărilor de bunuri către per­
soanele nerezidente în România;

b) importul de bunuri mobile;
c) prestările de servicii pentru care locul prestării se 

consideră a fi în România conform prevederilor cap. III, cu 
excepţia celor supuse cotei zero şi a celor scutite de taxa 
pe valoarea adăugată.

Ordonanţă de urgentă:
B. Cota zero pentru:
a) exportul de bunuri, transportul şi prestările de servi­

cii legate direct de exportul bunurilor, efectuate de contri­
buabili cu sediu! în România, a căror contravaloare se

încasează în valută în conturi bancare deschise ia bănci 
autorizate de Banca Naţională a României.

Prin derogare de ia aceste prevederi, beneficiază de 
cota zero exporturile de bunuri care se derulează în sis­
tem barter;

Norme:
9.2. Exportul constă în livrări de bunuri efectuate de 

contribuabili înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată pentru beneficiari cu sediul în străinătate şi care 
sunt transportate în afara teritoriului ţării, cu îndeplinirea 
formalităţilor vamale de export.

Pentru operaţiunile prevăzute la art. 17 lit. B.a) din 
ordonanţa de urgenţă nu beneficiază de cota zero de taxă 
pe valoarea adăugată contribuabilii care încasează valuta 
în numerar sau prin transferuri din conturi bancare perso­
nale.

9.3. Pentru exportul realizat direct de unităţile care 
acţionează în nume propriu, justificarea cotei zero se 
face cu:

a) factura externă;
b) declaraţia vamală de export, vizată de organele 

vamale;
c) documentul care atestă efectuarea transportului 

internaţional, după caz, în funcţie de condiţia de livrare;
d) dovada introducerii în bancă a declaraţiei de înca­

sare valutară sau, după caz, a încasării contravalorii mărfii 
în valută.

9.4. Pentru exportul în nume propriu realizat de unităţile 
exportatoare în cazul în care, potrivit contractului încheiat 
între producător şi exportator, livrarea bunurilor către bene­
ficiarul extern se face direct de unitatea producătoare, 
beneficiază de cota zero atât unitatea exportatoare, cât şi 
unitatea producătoare. Unitatea exportatoare va justifica 
cota zero pe baza documentelor prevăzute la pct. 9.3.

Unitatea producătoare va justifica cota zero a taxei pe 
valoarea adăugată cu:

a) factura fiscală emisă către unitatea exportatoare, în 
lei şi în valută, cu menţiunea „cota zero“;

b) copie de pe documentul de transport internaţional, 
după caz, în funcţie de condiţia de livrare, în care la rubri­
cile referitoare la locul de încărcare, predare-expediţie se 
înscriu denumirea producătorului şi localitatea;

c) copie de pe declaraţia vamală de export, vizată de 
unitatea vamală, în care la rubrica 27 se înscriu denumirea 
producătorului şi localitatea;

d) contractul încheiat cu unitatea exportatoare prin care 
se prevede obligativitatea plăţii în valută a contravalorii 
bunurilor exportate.

9.5. Pentru bunurile contractate cu beneficiari cu sediul 
în străinătate, care dispun livrarea către unităţi 
producătoare din ţară în vederea prelucrării lor pentru 
bunuri de export destinate aceluiaşi beneficiar extern, bene­
ficiază de cota zero atât unităţile exportatoare, cât şi 
unităţile producătoare. Unităţile exportatoare vor justifica 
cota zero pe baza documentelor prevăzute la pct. 9.3. 
Unităţile producătoare justifică cota zero cu:

a) contractul încheiat cu partenerul extern, din care să 
rezulte produsele, cantităţile, unităţile din ţară la care se 
face livrarea, precum şi termenul pentru justificarea expor­
tului cu copia de pe declaraţia vamală de export vizată de 
organul vamal;

b) factura externă;
c) dovada introducerii în bancă a declaraţiei de încasare 

valutară sau, după caz, a încasării contravalorii mărfii în 
valută.
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9.6. Pentru exportul realizat prin comisionari comitentul 
va justifica cota zero de taxă pe valoarea adăugată pe 
baza următoarelor documente:

a) copie de pe factura externă;
b) copie de pe declaraţia vamală de export pe care 

comisionarul a înscris denumirea unităţii proprietare a 
mărfurilor exportate;

c) factura fiscală emisă de comitent, pe care este 
înscrisă „cota zero de T.V.A.“ cu menţiunea „export în 
comision";

d) contractul încheiat între comitent şi comisionar, în 
care se prevede obligativitatea plăţii în valută a bunurilor 
exportate.

Comisionarul beneficiază de cota zero de taxă pe 
valoarea adăugată pe baza următoarelor documente:

a) factura externă;
b) declaraţia vamală de export, vizată de organele 

vamale;
c) documentul care atestă efectuarea transportului 

internaţional, după caz, în funcţie de condiţia de livrare;
d) dovada introducerii în bancă a declaraţiei de înca­

sare valutară sau, după caz, a încasării contravalorii mărfii 
în valută;

e) factura fiscală pentru comision, pe care este înscrisă 
„cota zero de T.V.A.”.

9.7. Pentru transportul mărfurilor exportate la destinaţie 
în străinătate transportatorii, respectiv casele de expediţie, 
vor justifica cota zero cu:

a) contractul încheiat cu unitatea exportatoare sau, după 
caz, cu casa de expediţie ori cu beneficiarul din 
străinătate, în care se prevede obligativitatea plăţii în valută 
a contravalorii transportului;

b) documentul de transport internaţional având confirma­
rea destinatarului privind recepţia mărfii pentru transporta­
tor sau copia de pe acesta pentru casele de expediţie;

c) poliţa de asigurare şi/sau reasigurare pentru transpor­
tator sau copia de pe aceasta pentru casele de expediţie.

în cazul transporturilor combinate, legate direct de 
exportul bunurilor, justificarea cotei zero se face cu:

a) contractul încheiat cu unitatea exportatoare sau, după 
caz, cu casa de expediţie ori cu beneficiarul din 
străinătate, în care se prevede obligativitatea plăţii în valută 
a contravalorii transportului;

b) copie de pe declaraţia vamală de export vizată de 
organele vamale;

c) documentul specific de transport.
9.8. Pentru alte prestări de servicii legate direct de 

exportul bunurilor efectuate de prestatori cu sediul în 
România cota zero se justifică cu:

a) contractul încheiat cu unitatea exportatoare sau cu 
beneficiarul din străinătate, în care se prevede obligativita­
tea plăţii în valută a contravalorii serviciilor prestate;

b) documente prezentate de exportatori, din care să 
rezulte că operaţiunile respective sunt legate direct de 
exportul bunurilor.

9.9. Nerespectarea prevederilor pct. 9.3-9.8 privind justi­
ficarea cotei zero de taxă pe valoarea adăugată şi/sau 
nerespectarea condiţiei de încasare a valutei în conturi 
bancare deschise la bănci autorizate de Banca Naţională a 
României atrag obligaţia plăţii taxei pe valoarea adăugată 
prin aplicarea cotei corespunzătoare livrărilor şi prestărilor 
la intern şi a majorărilor de întârziere aferente, calculate de 
la data documentului care atestă livrarea bunurilor sau 
prestarea serviciilor. în cazul în care la verificarea aplicării 
cotei zero de taxă pe valoarea adăugată s-au avut în 
vedere termenele de încasare menţionate în declaraţiile de 
încasare valutară sau, după caz, în contractele încheiate,

organele de control au obligaţia să verifice în termen de 
un an de la data verificării aplicării cotei zero dacă încasa­
rea valutei a devenit efectivă.

9.10. Pentru contribuabilii care realizează export de 
bunuri în sistem barter justificarea cotei zero de taxă pe 
valoarea adăugată se face cu:

a) factura externă;
b) declaraţia vamală de export vizată de organele 

vamale;
c) documentele de transport internaţional, după caz, în 

funcţie de condiţia de livrare;
d) dovada introducerii în bancă a declaraţiei de înca­

sare valutară;
e) contractul extern din care să rezulte că exportul se 

derulează în sistem barter, precum şi termenul la care se 
va efectua importul în compensaţie.

Nerespectarea prevederilor alineatului precedent în ceea 
ce priveşte justificarea cotei zero, precum şi nerealizarea 
în termenul prevăzut de legislaţia în vigoare a importului în 
compensaţie atrag obligaţia plăţii taxei pe valoarea 
adăugată prin aplicarea cotelor corespunzătoare livrărilor la 
intern şi a majorărilor de întârziere aferente, calculate de 
la data documentului care atestă livrarea bunurilor.

9.11. Beneficiază de cota zero de taxă pe valoarea 
adăugată unităţile care realizează export de bunuri a cărui 
contravaloare se decontează în lei de statul român. 
Condiţiile în care contravaloarea bunurilor respective este 
încasată în valută sau în bunuri de statul român se stabi­
lesc pe bază de acorduri interguvemamentale.

Unităţile exportatoare vor justifica practicarea cotei zero 
cu:

a) factura externă;
b) declaraţia vamală de export, vizată de organele 

vamale;
c) documentul care atestă efectuarea transportului 

internaţional, după caz, în funcţie de condiţia de livrare;
d) prevederile acordului interguvernamental din care să 

rezulte că încasarea în valută sau în bunuri a exportului 
se efectuează de statul român.

Nerespectarea prevederilor alineatului precedent atrage 
obligaţia plăţii taxei pe valoarea adăugată prin aplicarea 
cotelor corespunzătoare livrărilor la intern şi a majorărilor 
de întârziere aferente, calculate de la data documentului 
care atestă livrarea bunurilor.

Ordonanţă de urgentă:
b) transportul internaţional de persoane în şi din 

străinătate, efectuat de contribuabili autorizaţi prin’curse 
regulate, precum şi prestările de servicii legate direct de 
acesta;

Norme:
9.12. Se aplică cota zero pentru transportul internaţional 

de persoane în şi din străinătate, efectuat prin curse regu­
late de contribuabili autorizaţi, înregistraţi ca plătitori de 
taxă pe valoarea adăugată. Fac excepţie serviciile de 
transport internaţional prestate pentru contribuabilii care 
intermediază activitatea de turism, care determină baza de 
impozitare conform prevederilor pct. 8.7.

Cota zero se aplică şi prestărilor de servicii legate 
direct de transportul internaţional de persoane efectuat prin 
curse regulate.

Cota zero pentru transportul internaţional auto de per­
soane efectuat prin curse regulate se aplică numai dacă 
durata acestuia pe parcurs extern depăşeşte 24 de ore.
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Justificarea cotei zero de taxă pe valoarea adăugată 
pentru transportul internaţional auto de persoane se face 
pe baza următoarelor documente:

a) licenţa de transport;
b) licenţa de execuţie pentru curse regulate de călători;
c) caietul de sarcini;
d) foaia de parcurs, scrisoarea de transport sau alte 

documente din care să rezulte data de ieşire/intrare din/în 
ţară, vizate de organul vamal.

Nerespectarea prevederilor alineatului precedent atrage 
obligaţia plăţii taxei pe valoarea adăugată prin aplicarea 
cotelor corespunzătoare prestărilor de servicii la intern şi a 
majorărilor de întârziere aferente, calculate de la data 
documentului care atestă efectuarea transportului.

9.13. Agenţiile companiilor aeriene străine care 
funcţionează pe teritoriul României beneficiază de cota zero 
de taxă pe valoarea adăugată pentru vânzările de bilete 
aferente transportului internaţional de persoane pe bază de 
reciprocitate acordată companiilor aeriene române care au 
deschise agenţii în străinătate. Răspunderea pentru verifi­
carea respectării condiţiilor de reciprocitate revine Direcţiei 
generale a aviaţiei civile din cadrul Ministerului 
Transporturilor. Aceasta va comunica Ministerului Finanţelor 
lista cuprinzând ţările în care companiile aeriene române 
au deschise agenţii, dacă acestea beneficiază în ţările res­
pective de rambursarea taxei pe valoarea adăugată şi în 
ce condiţii. Informaţiile respective vor fi actualizate ori de 
câte ori intervin modificări în relaţiile reciproce dintre ţări.

Cota zero a taxei pe valoarea adăugată pentru 
vânzările de bilete efectuate de agenţiile companiilor aeri­
ene străine se realizează prin restituirea de Ministerul 
Finanţelor, prin direcţiile generale ale finanţelor publice şi 
controlului financiar de stat judeţene sau, după caz, a 
municipiului Bucureşti, a taxei pe valoarea adăugată afe­
rente bunurilor şi serviciilor achiziţionate, destinate nece­
sităţilor de funcţionare a agenţiilor.

Restituirea taxei pe valoarea adăugată se efectuează tri­
mestrial pe bază de cerere depusă de agenţiile companiilor 
aeriene străine la direcţiile generale ale finanţelor publice 
şi controlului financiar de stat judeţene sau, după caz, a 
municipiului Bucureşti. Cererile de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată vor fi justificate numai cu documente 
aferente cumpărărilor efectuate în trimestrul pentru care se 
solicită restituirea taxei pe valoarea adăugată, însoţite de 
documentele care atestă efectuarea plăţii contravalorii 
bunurilor şi serviciilor până la depunerea cererii.

Direcţiile generale ale finanţelor publice şi controlului 
financiar de stat judeţene sau, după caz, a municipiului 
Bucureşti analizează cererile de restituire, precum şi docu­
mentele însoţitoare. în urma verificării şi analizei se 
întocmeşte o notă în care se consemnează numărul şi 
data cererii, rezultatul verificării şi propunerea restituirii sau, 
după caz, respingerea cererii de restituire a taxei pe valoa­
rea adăugată. Nota se aprobă de directorul general al 
direcţiei generale a finanţelor publice şi controlului financiar 
de stat judeţene sau, după caz, a municipiului Bucureşti.

în cazul aprobării restituirii taxei pe valoarea adăugată 
se întocmesc comunicările către trezorerie, precum şi 
comunicarea către solicitant. în baza comunicării primite 
trezoreria va întocmi ordine de plată tip trezorerie (OPHT) 
pentru fiecare agenţie, în care se va înscrie suma care se 
restituie.

Ordonanţă de urgentă:
c) transportul de marfă şi de persoane, în şi din portu­

rile şi aeroporturile din România, cu nave şi aeronave sub

pavilion românesc, comandate de beneficiari din 
străinătate;

Norme:
9.14. Cota zero se aplică pentru transporturile de marfă 

şi/sau de persoane care au punctul de plecare din porturile 
şi aeroporturile din România, precum şi pentru cele care 
au punctul de sosire în porturile şi aeroporturile din 
România, efectuate cu nave şi aeronave sub pavilion 
românesc, comandate de beneficiari din străinătate.

Cota zero se aplică şi în situaţia transportului maritim 
internaţional de mărfuri, comandat de beneficiari din 
străinătate, efectuat de nave sub pavilion românesc, între 
două porturi situate în afara României.

Ordonanţă de urgentă:
f) livrările de carburanţi şi/sau de alte bunuri destinate 

utilizării sau încorporării în nave şi aeronave care pre­
stează transporturi internaţionale de persoane şi de 
mărfuri;

Norme:
9.15. Bunurile destinate utilizării şi/sau încorporării în 

nave şi/sau aeronave care prestează transporturi 
internaţionale de persoane şi de mărfuri sunt supuse regi­
mului vamal al aprovizionării mijloacelor de transport în tra­
fic internaţional, stabilit prin Normele tehnice privind 
procedura simplificată de efectuare a formalităţilor vamale 
aferente combustibililor cu care sunt aprovizionate aerona­
vele şi prin Regulamentul de aplicare a Codului vamal al 
României, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 626/1997.

Justificarea cotei zero pentru livrările de carburanţi 
şi/sau alte bunuri destinate aprovizionării navelor sau aero­
navelor sub pavilion românesc, care prestează transporturi 
de persoane şi/sau de mărfuri în trafic internaţional, se 
face pe baza documentului ştampilat şi semnat de agentul 
vamal, care atestă că bunurile respective au fost efectiv 
introduse la bordul navei sau aeronavei.

Justificarea cotei zero de taxă pe valoarea adăugată 
pentru livrările de carburanţi şi pentru alte bunuri destinate 
utilizării sau încorporării în nave sau aeronave sub pavilion 
străin care prestează transporturi internaţionale de per­
soane şi de mărfuri se face cu:

a) factura externă;
b) declaraţia vamală de export vizată de organele 

vamale;
c) dovada încasării contravalorii mărfii în valută sau, 

după caz, a introducerii în bancă a declaraţiei de încasare 
valutară.

Taxa pe valoarea adăugată aferentă carburanţilor şi 
altor bunuri de provenienţă străină destinate utilizării sau 
încorporării în nave ori aeronave care prestează transpor­
turi internaţionale de persoane şi de mărfuri, care au fost 
legal importate anterior, se plăteşte în momentul efectuării 
formalităţilor vamale de import, urmând să fie dedusă ulte­
rior, potrivit legii.

Nerespectarea prevederilor privind justificarea cotei zero 
atrage obligaţia plăţii taxei pe valoarea adăugată prin apli­
carea cotelor corespunzătoare livrărilor la intern şi a 
majorărilor de întârziere aferente, calculate de la data 
documentului care atestă livrarea bunurilor.

Ordonanţă de urgentă:
g) prestările de servicii efectuate în aeroporturi, afe­

rente aeronavelor în trafic internaţional, precum şi 
prestările de servicii efectuate în porturi, aferente navelor 
de comerţ maritim, şi pe fluvii internaţionale, facturate
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direct armatorilor sau agenţilor de nave, marfă şi/sau 
containere, care îi reprezintă pe armatori;

Norme:
9.16. în categoria serviciilor prestate în porturi şi aero­

porturi se includ servicii precum: încărcare-descărcare, 
manipulare a mărfurilor care sunt transportate cu nave sau 
cu aeronave în trafic internaţional.

9.17. Justificarea cotei zero de taxă pe valoarea 
adăugată pentru prestările de servicii efectuate în porturi, 
aferente navelor de comerţ maritim şi pe fluvii 
internaţionale se face cu:

a) comanda şi/sau contractul încheiat cu beneficiarul 
serviciilor;

b) documente care atestă că agenţii de nave, marfă 
şi/sau de containere îi reprezintă pe armatori;

c) factura fiscală pe care se înscrie „cota zero de 
T.V.A.“ sau, după caz, factura externă emisă de prestatorul 
de servicii.

9.18. în cazul prestărilor de servicii efectuate în aero­
porturi aferente aeronavelor în trafic internaţional, justifica­
rea cotei zero de taxă pe valoarea adăugată se face cu:

a) comanda şi/sau contractul încheiat cu beneficiarul 
serviciilor respective;

b) factura fiscală pe care se înscrie „cota zero de 
T.V.A.“ sau, după caz, factura externă emisă de prestatorul 
de servicii.

9.19. Nerespectarea prevederilor pct. 9.17 şi 9.18 pri­
vind justificarea cotei zero atrage obligaţia plăţii taxei pe 
valoarea adăugată prin aplicarea cotelor corespunzătoare 
prestărilor la intern şi a majorărilor de întârziere aferente, 
calculate de la data documentului care atestă prestarea 
serviciilor.

Ordonanţă de urgentă.
i) alte prestări de servicii efectuate de contribuabili cu 

sediul în România, contractate cu beneficiari din 
străinătate, a căror contravaloare se încasează în valută 
în conturi bancare deschise ia bănci autorizate de Banca 
Naţională a României;

Norme:
9.20. Sunt supuse cotei zero a taxei pe valoarea 

adăugată, potrivit art. 17 lit. B.i) din ordonanţa de urgenţă:
a) serviciile prestate de contribuabili înregistraţi ca 

plătitori de taxă pe valoarea adăugată, contractate cu 
beneficiari cu sediul sau domiciliul în străinătate, pentru 
care locul prestării se situează în străinătate potrivit criteri­
ilor stabilite la cap. III;

b) serviciile prestate de contribuabili înregistraţi ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată, contractate cu 
beneficiari cu sediul sau cu domiciliul în străinătate şi a 
căror contravaloare a fost inclusă în valoarea în vamă afe­
rentă bunurilor din import;

c) serviciile prestate de contribuabili înregistraţi ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată în contul beneficiari­
lor cu sediul în străinătate, pentru bunurile din import aflate 
în perioada de garanţie;

d) serviciile prestate de contribuabili înregistraţi ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată, constând în efectu­
area de studii, prospecţiuni de piaţă, asistenţă de speciali­
tate;

e) prestările de servicii legate de mărfurile aflate în 
tranzit pe teritoriul României, contractate de contribuabili 
înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată cu 
beneficiari cu sediul sau cu domiciliul în străinătate.

Justificarea cotei zero pentru serviciile prevăzute la 
lit. a)—e) se face cu facturile externe şi/sau contractele 
încheiate cu partenerii externi, din care să rezulte terme­
nele de decontare a contravalorii prestaţiei sau, după caz, 
dovada încasării acesteia.

Pentru operaţiunile prevăzute la lit. a)—e) nu benefi­
ciază de cota zero a taxei pe valoarea adăugată contribu­
abilii care încasează valută în numerar sau prin transferuri 
bancare din conturi personale.

Nerespectarea prevederilor privind justificarea cotei zero 
a taxei pe valoarea adăugată şi/sau nerespectarea condiţiei 
de încasare a contravalorii în valută a prestaţiilor, 
prevăzute în facturi şi/sau în contracte, atrag obligaţia plăţii 
taxei pe valoarea adăugată prin aplicarea cotei cores­
punzătoare prestărilor la intern şi a majorărilor de întârziere 
aferente, calculate de la data documentului care atestă 
prestarea serviciilor, fn cazul în care la verificarea aplicării 
cotei zero de taxă pe valoarea adăugată s-au avut în 
vedere termenele de încasare menţionate în facturi şi/sau 
în contracte, organele de control au obligaţia să verifice în 
termen de un an de la data aplicării cotei zero dacă înca­
sarea valutei a devenit efectivă.

Cota de 19% recalculată
9.21. Cota prevăzută de art. 17 lit. A din ordonanţa de 

urgenţă se aplică asupra bazei de impozitare, determinată 
potrivit art. 13 din ordonanţa de urgenţă, în care nu este 
cuprinsă taxa pe valoarea adăugată.

Cota recalculată de taxă pe valoarea adăugată este de 
15,966% şi se aplică asupra:

a) sumelor obţinute din vânzarea bunurilor comerciali­
zate prin comerţul cu amănuntul — magazine comerciale, 
consignaţii, unităţi de alimentaţie publică sau alte unităţi 
care au relaţii directe cu populaţia —, ale căror preţuri 
cuprind şi taxa pe valoarea adăugată;

b) sumelor obţinute din unele prestări de servicii — 
transport, poştă, telefon, telegraf şi altele de aceeaşi natură —, 
ale căror tarife practicate cuprind şi taxa pe valoarea 
adăugată;

c) sumelor obţinute din vânzarea de bunuri pe bază de 
licitaţie, de evaluare sau de expertiză, precum şi pentru 
alte situaţii similare;

d) sumelor obţinute din prestări de servicii către 
populaţie, realizate de liber-profesioniştii autorizaţi, indiferent 
de modul de exercitare a profesiei, precum şi de persoa­
nele fizice şi asociaţiile familiale autorizate să desfăşoare 
activităţi pe baza liberei iniţiative.

CAPITOLUL X 
Regimul deducerilor

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 18
Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoa­

rea adăugată au dreptul ia deducerea taxei aferente bunu­
rilor şi serviciilor achiziţionate, destinate realizării de:

a) operaţiuni supuse taxei conform art. 17;
b) bunuri şi servicii scutite de taxa pentru care, prin 

lege, se prevede în mod expres exercitarea dreptului de 
deducere;

c) acţiuni de sponsorizare, reclamă şi publicitate, pre­
cum şi alte acţiuni prevăzute de legi, cu respectarea pla­
foanelor şi destinaţiilor prevăzute în acestea.

Taxa pe valoarea adăugată datorată bugetului de stat 
se stabileşte ca diferenţă între valoarea taxei facturate
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pentru bunurile livrate şi serviciile prestate şi a taxei afe­
rente intrărilor, dedusă potrivit prevederilor aiin. 1.

Diferenţa de taxă în pius sau în minus se regulari­
zează, în condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă, pe 
bază de deconturi aie plătitorilor.

Norme:
10.1. Dreptul de deducere ia naştere în momentul în 

care taxa deductibilă devine exigibilă.
Derogările privind exigibilitatea taxei pe valoarea 

adăugată la furnizorii de bunuri şi prestatorii de servicii, 
reglementate la cap. III „Faptul generator şi exigibilitatea 
taxei pe valoarea adăugată" din ordonanţa de urgenţă, se 
aplică în mod corespunzător şi cumpărătorilor.

10.2. Bunurile şi serviciile achiziţionate pentru realizarea 
operaţiunilor prevăzute la art. 18 din ordonanţa de urgenţă 
cuprind materiile prime şi materialele, combustibilul şi 
energia, piesele de schimb, obiectele de inventar şi de 
natura mijloacelor fixe, precum şi alte bunuri şi servicii ce 
urmează să fie reflectate în cheltuielile de producţie, de 
investiţii sau, după caz, de circulaţie.

10.3. Prestatorii serviciilor de transport de marfă, de 
persoane sau de servicii accesorii transportului au drept de 
deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor 
şi serviciilor achiziţionate din ţară, indiferent de faptul că 
acestea au fost destinate transportului pe parcurs intern 
sau extern, când punctul de plecare este situat în 
România, cu respectarea celorlalte condiţii prevăzute la 
cap. VI din ordonanţa de urgenţă.

10.4. Pentru bunurile acordate de către furnizori 
clienţilor, în vederea stimulării vânzărilor în condiţiile 
prevăzute în contractele încheiate, conform prevederilor 
art. 14 lit. a) din ordonanţa de urgenţă, contribuabilii 
înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată vor 
exercita dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată 
aferente intrărilor, potrivit legii.

10.5. Taxa pe valoarea adăugată pentru livrările de 
bunuri şi/sau prestările de servicii cu plata în rate este 
deductibilă la data prevăzută pentru plata ratelor.

10.6. Nu poate fi dedusă, potrivit legii, taxa pe valoarea 
adăugată aferentă intrărilor referitoare la:

a) bunuri şi/sau servicii achiziţionate de contribuabilii 
care nu sunt înregistraţi la organele fiscale ca plătitori de 
taxă pe valoarea adăugată;

b) bunuri şi/sau servicii destinate realizării de operaţiuni 
scutite de taxa pe valoarea adăugată, pentru care prin lege 
nu se prevede exercitarea dreptului de deducere;

c) bunuri şi/sau servicii achiziţionate de furnizori sau de 
prestatori în contul clienţilor şi care apoi se decontează 
acestora potrivit pct. 8.16;

d) servicii de transport, hoteliere, alimentaţie publică şi 
altele de aceeaşi natură prestate pentru contribuabili care 
desfăşoară activitate de intermediere în turism;

e) alte cheltuieli care nu au legătură directă şi exclusivă 
cu activitatea economică, cum ar fi cele de divertisment 
sau de spectacole;

f) băuturi alcoolice şi produse din tutun destinate 
acţiunilor de protocol;

g) bunuri şi servicii aprovizionate pe bază de docu­
mente care nu îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 25 
lit. B din ordonanţa de urgenţă şi de Hotărârea Guvernului 
nr. 831/1997 pentru aprobarea formularelor modelelor 
comune privind activitatea financiară şi contabilă şi a nor­
melor metodologice privind întocmirea şi utilizarea acestora;

h) bunurile lipsă sau depreciate calitativ în timpul trans­
portului, neimputabile, pe baza documentelor întocmite pen­

tru predarea-primirea bunurilor de la transportator şi pentru 
înregistrarea lor în gestiunea contribuabilului.

10.7. Exercitarea dreptului de deducere nu se face pen­
tru fiecare operaţiune, ci pentru ansamblul operaţiunilor rea­
lizate în cursul unei luni.

10.8. Taxa pe valoarea adăugată aferentă materiilor 
prime şi materialelor, produselor finite, produselor în curs 
de fabricaţie şi mărfurilor existente în stoc la începutul lunii 
în care contribuabilii au fost luaţi în evidenţă ca plătitori de 
taxă pe valoarea adăugată, precum şi celor destinate rea­
lizării produselor şi serviciilor al căror regim de taxă pe 
valoarea adăugată se modifică în sensul trecerii de la scu­
tire la impozitare se deduce potrivit prevederilor art. 18 din 
ordonanţa de urgenţă.

10.9. în situaţia scoaterii din evidenţă ca plătitori de 
taxă pe valoarea adăugată, precum şi a modificării regimu­
lui de taxă pe valoarea adăugată în sensul trecerii de la 
impozitare la scutire, pentru bunurile de natura celor 
menţionate la pct. 10.8, existente în stoc la data respec­
tivă, dreptul de deducere exercitat la intrarea bunurilor se 
recalculează corespunzător noului regim de impozitare.

10.10. Pentru bunurile comercializate la un preţ, exclusiv 
taxa pe valoarea adăugată, inferior preţului de achiziţie sau 
costului de producţie, şi pentru care s-a exercitat dreptul 
de deducere se va proceda la recalcularea taxei pe valoa­
rea adăugată deduse iniţial, în limita taxei aferente 
preţului de vânzare. Suma rezultată din recalcularea taxei 
pe valoarea adăugată se va înscrie în roşu în decontul de 
taxă pe valoarea adăugată aferent lunii în care a avut loc 
vânzarea bunurilor respective, pe rândul „Regularizări" de 
la TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ DEDUCTIBILĂ.

10.11. Pentru bunurile din import comercializate la un 
preţ, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, inferior valorii uti­
lizate în vamă pentru determinarea drepturilor vamale de 
import pentru care s-a exercitat dreptul de deducere se va 
proceda la recalcularea taxei pe valoarea adăugată deduse 
iniţial, în limita taxei aferente preţului de vânzare. Suma 
rezultată din recalcularea taxei pe valoarea adăugată se va 
înscrie în roşu în decontul de taxă pe valoarea adăugată 
aferent lunii în care a avut loc vânzarea bunurilor respec­
tive, pe rândul „Regularizări" de la TAXA PE VALOAREA 
ADĂUGATĂ DEDUCTIBILĂ.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 19
Pentru efectuarea dreptului de deducere a taxei pe 

valoarea adăugată aferentă intrărilor contribuabilii sunt 
obligaţi:

a) să justifice suma taxei prin documente întocmite 
conform legii de către contribuabili înregistraţi ca plătitori 
de taxă pe valoarea adăugată;

b) să justifice că bunurile în cauză sunt destinate pen­
tru nevoile firmei şi sunt proprietatea acesteia.

Dreptul de deducere priveşte numai taxa ce este 
înscrisă într-o factură fiscală sau în alt document legal 
care se referă ia bunuri sau servicii destinate pentru rea­
lizarea operaţiunilor prevăzute ia art. 18.

Norme:
10.12. Pentru exercitarea dreptului de deducere contri­

buabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată sunt obligaţi să justifice prin documente legal 
întocmite cuantumul taxei.

Documentele legale sunt:
a) exemplarul original al facturii fiscale sau, după caz, 

alte documente specifice aprobate potrivit Hotărârii
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Guvernului nr. 831/1997, pentru bunurile şi serviciile 
cumpărate de la furnizorii din ţară;

b) bonurile fiscale emise de aparatele de marcat elec­
tronice fiscale, aprobate conform Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia agenţilor economici 
de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, cu modi­
ficările şi completările ulterioare, aparţinând unităţilor de 
desfacere a carburanţilor auto, dacă sunt ştampilate şi au 
înscrise denumirea contribuabilului cumpărător şi numărul 
de înmatriculare a autovehiculul.

Nerespectarea prevederilor lit. b) atrage pierderea drep­
tului de deducere a taxei aferente carburanţilor auto 
achiziţionaţi;

c) declaraţia vamală de import sau actul constatator al 
organelor vamale. Pentru importurile efectuate prin comisio­
nari taxa pe valoarea adăugată înscrisă în declaraţia 
vamală de import sau în actul constatator se deduce 
numai de către unitatea beneficiară pe baza documentelor 
respective, transmise în copie certificată de comisionari;

d) documentul care confirmă achitarea taxei pe valoa­
rea adăugată de contribuabilii înregistraţi ca plătitori de 
taxă pe valoarea adăugată, pentru operaţiunile prevăzute la 
pct. 3.4.

10.13. Documentele aferente achiziţionărilor de bunuri 
şi/sau servicii care nu au legătură cu activitatea economică 
desfăşurată de contribuabili sau pentru a fi puse la dis­
poziţie altor persoane fizice sau juridice în mod gratuit nu 
vor fi înscrise în jurnalul pentru cumpărări, iar taxa pe 
valoarea adăugată aferentă nu este deductibilă.

în condiţiile în care pentru destinaţiile de mai sus au 
fost utilizate bunuri aprovizionate iniţial pentru nevoile con­
tribuabilului, se aplică prevederile pct. 1.7.

10.14. Dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată înscrise în documentele pentru cumpărări se 
determină în funcţie de data facturii fiscale sau a altui 
document legal, dacă acestea s-au primit până la data 
depunerii decontului taxei pe valoarea adăugată.

Documentele primite după data depunerii decontului afe­
rent lunii în care bunurile au fost recepţionate se includ în 
deconturile întocmite pentru lunile următoare.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 20
Contribuabilii care folosesc pentru nevoile firmei 

bunuri şi servicii achiziţionate au dreptul să deducă inte­
gral taxa pe valoarea adăugată aferentă intrărilor, numai 
dacă sunt destinate realizării operaţiunilor prevăzute ia 
art. 18.

în situaţia în care aceştia realizează atât operaţiuni 
prevăzute ia art. 18, cât şi alte operaţiuni scutite de taxa 
pe valoarea adăugată său care nu intră în sfera de apli­
care a taxei pe valoarea adăugată, dreptul de deducere se 
determină în raport cu participarea bunurilor şi/sau servi­
cii ior respective la realizarea operaţiunilor prevăzute ia 
art. 18.

Norme:
10.15. în jurnalul pentru cumpărări se înscriu toate 

documentele aferente intrărilor de bunuri şi servicii pentru 
nevoile firmei, indiferent dacă sunt destinate realizării de 
operaţiuni impozabile sau operaţiuni scutite.

10.16. în situaţia în care un contribuabil înregistrat ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată realizează atât 
operaţiuni cu drept de deducere, cât şi operaţiuni fără 
drept de deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente 
aprovizionărilor, dreptul de deducere se determină potrivit 
art. 20 din ordonanţa de urgenţă, în raport cu participarea

bunurilor şi serviciilor achiziţionate la realizarea operaţiunilor 
cu drept de deducere.

Gradul de participare a bunurilor şi a serviciilor la reali­
zarea operaţiunilor cu drept de deducere se determină pe 
bază de pro rata rezultată ca raport între contravaloarea 
bunurilor livrate şi a serviciilor prestate cu drept de dedu­
cere şi totalul operaţiunilor realizate, indiferent de sursa de 
finanţare. Taxa pe valoarea adăugată deductibilă se deter­
mină prin aplicarea pro rata astfel obţinută asupra sumei 
taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor şi serviciilor 
achiziţionate.

Taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor cumpărate 
în vederea revânzării ca atare nu se supune recalculării 
prevăzute la alineatul precedent, în acest caz aplicându-se 
criterii specifice de exercitare a dreptului de deducere. 
Acestea vor fi evidenţiate separat într-un registru pentru 
cumpărări şi se vor prelua în decontul de taxă pe valoarea 
adăugată la rubrica „Cumpărări supuse criteriilor specifice 
de exercitare a dreptului de deducere". Taxa respectivă se 
deduce integral, cu condiţia respectării prevederilor art. 19 
din ordonanţa de urgenţă.

Pro rata se determină, de regulă, anual, pe baza rea­
lizărilor din anul precedent sau corespunzător regimului 
taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor şi serviciilor 
prevăzute a fi realizate în anul curent.

Regularizarea taxei pe valoarea adăugată deductibile 
determinată pe bază de pro rata, se efectuează la finele 
anului şi se înscrie în decontul de taxă pe valoarea 
adăugată întocmit pentru luna decembrie.

La cererea justificată a contribuabililor organele fiscale 
la care aceştia sunt înregistraţi ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată pot aproba ca pro rata să fie determi­
nată lunar ca raport între contravaloarea bunurilor livrate şi 
a serviciilor prestate cu drept de deducere şi totalul 
operaţiunilor realizate, din luna respectivă, indiferent de 
sursa de finanţare.

în cursul unui an calendaristic nu pot fi folosite două 
metode de determinare a pro rata. Contribuabilii cărora li s- 
a aprobat în cursul anului trecerea de la pro rata anuală la 
cea lunară au obligaţia recalculării taxei pe valoarea 
adăugată deductibile, înscrisă în deconturile întocmite pen­
tru lunile anterioare aprobării, în funcţie de pro rata lunară 
efectiv realizată.

10.17. Taxa pe valoarea adăugată aferentă mijloacelor 
fixe, materiilor prime, altor bunuri şi servicii achiziţionate 
înainte de punerea în funcţiune a unui obiectiv de investiţii, 
dedusă potrivit legii de contribuabilii care realizează atât 
operaţiuni cu drept de deducere, cât şi operaţiuni scutite 
fără drept de deducere, se recalculează la expirarea pri­
mului an de funcţionare, în condiţiile prevăzute la art. 20 
din ordonanţa de urgenţă.

Pentru obiectivele de investiţii sistate pe o perioadă mai 
mare de un an taxa pe valoarea adăugată aferentă bunuri­
lor şi serviciilor achiziţionate pentru realizarea obiectivului 
respectiv se restituie la bugetul de stat împreună cu 
majorările de întârziere calculate de la data exercitării drep­
tului de deducere.

10.18. Nu se recalculează taxa pe valoarea adăugată 
dedusă potrivit legii, aferentă bunurilor lipsă sau depreciate 
calitativ, constatate pe bază de inventariere după înregis­
trarea bunurilor în gestiune.

Se datorează taxa pe valoarea adăugată, în cotele în 
vigoare la data constatării, pentru bunurile lipsă sau depre­
ciate calitativ, imputabile, precum şi pentru bunurile lipsă, 
constatate pe bază de inventar, neimputabile.

Nu se recalculează taxa pe valoarea adăugată dedusă 
potrivit legii, aferentă bunurilor distruse sau depreciate
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calitativ ca urmare a unor calamităţi sau altor cauze de 
forţă majoră, iar pentru sumele încasate de la societăţile 
de asigurare se datorează taxa pe valoarea adăugată.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 22
în cazul în care taxa aferentă intrărilor este mai mare 

decât taxa aferentă ieşirilor diferenţa se regularizează 
prin:

a) compensarea efectuată de contribuabil în Urnita 
taxei de plată rezultate din decontul lunii anterioare sau 
din deconturile lunilor următoare, după caz;

b) compensarea efectuată de organele fiscale în ter­
men de 30 de ziie de la data depunerii cererii de către 
contribuabil, după cum urmează:

b)1. cu aite impozite şi taxe datorate bugetului de stat 
de către contribuabil;

b)2. cu taxa pe valoarea adăugată datorată bugetului 
de stat de furnizorii sau prestatorii acestuia, în Urnita 
taxei rezultate din facturile fiscale aferente bunurilor 
livrate şi/sau serviciilor prestate beneficiarului care soli­
cită compensarea, neachitate până la data efectuării con­
trolului;

Norme:

10.19. Compensarea diferenţei de taxă, prevăzută la 
art. 22 lit. a) din ordonanţa de urgenţă, se efectuează de 
către contribuabil la întocmirea decontului de taxă pe 
valoarea adăugată, fără avizul organului fiscal.

Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată, care au beneficiat de suspendarea plăţii în vamă 
a acesteia, potrivit art. 25 lit. D.b) din ordonanţa de 
urgenţă, pot compensa taxa pe valoarea adăugată datorată 
cu taxa pe valoarea adăugată de rambursat din decontul 
aferent lunii precedente, depus la organul fiscal.

10.20. Compensarea diferenţei de taxă, prevăzută la 
art. 22 lit. b) din ordonanţa de urgenţă, rămasă după apli­
carea prevederilor pct. 10.19, se efectuează de organele 
fiscale teritoriale în termen de 30 de zile de la depunerea 
cererii de compensare, în situaţia în care din decontul afe­
rent lunii precedente rezultă suma de rambursat.

Contribuabilii plătitori de taxă pe valoarea adăugată care 
solicită compensarea trebuie să depună la organul fiscal 
teritorial cererea de compensare, conform modelului pre­
zentat în anexa la prezentele norme, precum şi decontul 
de taxă pe valoarea adăugată din care rezultă suma de 
rambursat.

în vederea soluţionării cererilor de compensare organele 
fiscale teritoriale vor proceda astfel:

a) în cazul în care suma de rambursat este mai mare 
decât suma reprezentând alte impozite şi taxe datorate 
bugetului de stat de către contribuabil, se va efectua com­
pensarea până la concurenţa sumei reprezentând alte 
impozite şi taxe datorate bugetului de stat. Din suma 
rămasă se va compensa suma reprezentând taxa pe 
valoarea adăugată datorată bugetului de stat de furnizori 
sau prestatori, în limita taxei rezultate din facturile fiscale 
aferente bunurilor livrate şi/sau serviciilor prestate beneficia­
rului care solicită compensarea, neachitate până la data 
efectuării controlului;

b) în cazul în care suma de rambursat este mai mică 
decât suma reprezentând alte impozite şi taxe datorate 
bugetului de stat de către contribuabil se va efectua com­
pensarea până la concurenţa sumei de rambursat.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 23
Rambursarea diferenţei de taxă, rămasă după compen­

sarea realizată conform art. 22, se efectuează în termen 
de 30 de zile de la data depunerii cererii de rambursare 
pe baza documentaţiei stabilite prin ordin al ministrului 
finanţelor şi a verificărilor efectuate de organele fiscale 
teritoriale.

Rambursarea se efectuează pentru contribuabilii din 
ale căror deconturi lunare depuse la organul fiscal terito­
rial rezultă taxa de rambursat timp de 3 luni consecutiv.

Prin derogare de la prevederile alineatului precedent, 
rambursarea se efectuează lunar pentru contribuabilii 
care realizează:

a) operaţiuni de export;
b) unităţi productive noi, până la punerea în funcţiune;
c) operaţiuni de import-export şi care au diferenţe de 

primit rezultate din actele constatatoare întocmite de 
organele vamale.

Nu beneficiază de rambursarea efectivă a sumelor de 
la bugetul de stat contribuabilii care nu au achitat total 
sau parţial facturile furnizorilor şi/sau prestatorilor din 
ţară, din care să rezulte taxa pe valoarea adăugată 
deductibilă.

Norme:
10.21. Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe 

valoarea adăugată beneficiază de rambursarea efectivă a 
taxei pe valoarea adăugată numai pentru suma aferentă 
facturilor plătite, total sau parţial, furnizorilor de bunuri 
şi/sau prestatorilor de servicii, din care rezultă taxa deduc­
tibilă.

Contribuabilii, cu excepţia celor care se încadrează în 
prevederile art. 23 alin. 3 lit. a)-c), care au beneficiat de 
rambursare, pot solicita efectuarea unei noi rambursări 
dacă timp de 3 luni consecutive — altele decât cele avute 
în vedere la rambursarea anterioară — din deconturile 
depuse la organul fiscal teritorial rezultă taxa de rambur­
sat.

Pentru rambursarea diferenţelor de taxă rezultate din 
deconturile întocmite pentru lunile ianuarie şi februarie 2000 
sunt aplicabile prevederile legale în vigoare în perioada 
respectivă.

10.22. în vederea soluţionării cererilor de rambursare 
organele fiscale vor proceda astfel:

a) vor determina taxa aferentă facturilor neachitate furni­
zorilor de bunuri şi/sau prestatorilor de servicii;

b) din suma de rambursat rezultată din ultimul decont 
de taxă pe valoarea adăugată, corectată cu eventualele 
diferenţe rezultate în urma verificării, vor scădea taxa afe­
rentă facturilor neachitate, determinând astfel taxa aferentă 
facturilor achitate;

c) vor restitui suma taxei aferente facturilor achitate, 
determinată potrivit lit. b), în cazul în care contribuabilul nu 
a beneficiat de compensarea prevăzută la art. 22 lit. b) din 
ordonanţa de urgenţă;

d) vor restitui diferenţa dintre taxa aferentă facturilor 
achitate şi suma compensată, în cazul în care contribuabi­
lul a beneficiat de compensarea prevăzută la art. 22 lit. b) 
din ordonanţa de urgenţă, dacă suma compensată este 
mai mică decât taxa aferentă facturilor achitate;

e) nu vor proceda la rambursare, în cazul în care con­
tribuabilul a beneficiat de compensarea prevăzută la art. 22 
lit. b) din ordonanţa de urgenţă, dacă suma compensată 
este mai mare sau egală cu taxa aferentă facturilor achi­
tate.
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10.23. Rambursarea taxei pe valoarea adăugată se va 
efectua ţinându-se seama şi de prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanţelor buge­
tare, aprobată şi modificată prin Legea nr. 108/1996, cu 
modificările şi completările ulterioare.

10.24. în cazul în care organele de control propun, în 
urma verificării, aprobarea rambursării parţiale a taxei pe 
valoarea adăugată sau respingerea cererii, vor menţiona în 
actul de control întocmit motivele şi cauzele care determină 
situaţia respectivă.

Prin actul de control se va stabili modul de evidenţiere, 
pe cheltuieli sau în decontul lunii următoare, a sumelor 
neadmise la rambursare, în funcţie de cauze.

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 24
Prin normele de aplicare a prezentei ordonanţe de 

urgenţă se stabilesc cazurile şi condiţiile în care, pentru 
anumite rambursări de taxă pe valoarea adăugată, orga­
nele fiscale teritoriale ale Ministerului Finanţelor solicită 
garanţii personale sau solidare.

Norme:
10.25. Dacă suma de rambursat depăşeşte 1 miliard lei, 

conform prevederilor art. 24 din ordonanţa de urgenţă, se 
stabilesc următoarele cazuri în care organele fiscale terito­
riale ale Ministerului Finanţelor solicită contribuabililor înre­
gistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată garanţii 
personale sau solidare:

a) când încasarea valutei nu s-a efectuat până la data 
controlului;

b) când din documentaţia prezentată rezultă că s-a 
ajuns în situaţia de a solicita rambursarea diferenţei de 
taxă pe valoarea adăugată, ca urmare a unor aprovizionări 
excesive sau de calitate necorespunzătoare ori a nelivrării 
produselor sau neprestării serviciilor.

Garanţia se constituie printr-un depozit bănesc sau 
printr-o scrisoare de garanţie bancară emisă de o bancă 
autorizată de Banca Naţională a României, astfel:

a) pentru sume de rambursat între 1 şi 5 miliarde lei 
garanţia se va constitui în procent de 20% din suma soli­
citată la rambusare;

b) pentru sume de rambursat peste 5 miliarde lei 
garanţia se va constitui în procent de 30% din suma soli­
citată la rambusare.

Organele fiscale vor debloca garanţiile constituite de 
către contribuabili, astfel:

a) când s-a încasat contravaloarea valutei aferente 
exportului, pentru situaţia prevăzută la alin. 1 lit. a);

b) când s-au eliminat cauzele care au condus la consti­
tuirea garanţiei, pentru situaţiile prevăzute la alin. 1 lit. b).

CAPITOLUL XI 
Obligaţiile plătitorilor

Ordonanţă de urgentă:
ARTICOLUL 25
Contribuabilii care realizează operaţiuni impozabile în 

sensul prezentei ordonanţe de urgenţă au următoarele 
obligaţii:

A. Cu privire ia înregistrarea ia organele fiscale:
a) să depună sub semnătura persoanelor autorizate, ia 

organul fiscal competent, o declaraţie de înregistrare fis­
cală, conform modelului aprobat de Ministerul Finanţelor, 
în termen de 15 zile de ia data eliberării certificatului de 
înmatriculare, a autorizaţiei de funcţionare sau a actului 
legal de constituire, după caz.

Contribuabilii care devin plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată ca urmare a depăşirii plafonului de scutire 
prevăzut ia art. 6, ale căror condiţii de desfăşurare a acti­
vităţii s-au modificat sau au intervenit modificări legisla­
tive în sensul trecerii activităţii desfăşurate de ia regimul 
de scutire la cei de impozitare, ulterior înregistrării fis­
cale, sunt obligaţi să depună declaraţie de menţiuni în 
termen de 15 zile de ia data ia care a intervenit modifica­
rea, în vederea atribuirii de cod fiscal, precedat de litera 
„R“ care atestă calitatea de plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată. Atribuirea calităţii de plătitor de taxă pe valoa­
rea adăugată se face cu data de întâi a lunii următoare;

Norme:
11.1. Contribuabilii sunt obligaţi să completeze şi să 

depună declaraţie de înregistrare fiscală, în vederea atribu­
irii codului fiscal şi a eliberării certificatului de înregistrare 
fiscală, conform reglementărilor legale în vigoare.

Organele fiscale au obligaţia să stabilească, înainte de 
eliberarea certificatului de înregistrare fiscală, calitatea de 
plătitor sau neplătitor de taxă pe valoarea adăugată. Pe 
baza declaraţiei de înregistrare fiscală şi a analizei efectu­
ate, avându-se în vedere natura operaţiunilor pe care con­
tribuabilul le va desfăşura şi nivelul veniturilor anuale 
estimate, organele fiscale vor atribui codul fiscal şi vor eli­
bera certificatul de înregistrare fiscală cu data de întâi a 
lunii următoare celei în care s-a solicitat înregistrarea.

înregistrarea fiscală reprezintă şi înregistrarea ca plătitor 
de taxă pe valoarea adăugată, în cazurile şi în condiţiile 
prevăzute de ordonanţa de urgenţă, iar codul fiscal va fi 
precedat de litera „R“.

11.2. Subunităţile tip sedii secundare — sucursale, 
agenţii, reprezentanţe sau alte asemenea unităţi fără per­
sonalitate juridică — nu pot fi înregistrate ca plătitoare de 
taxă pe valoarea adăugată sau, după caz, vor fi scoase 
din evidenţă în termen de 30 de zile de la data publicării 
prezentelor norme în Monitorul Oficial al României.

Contribuabilii prevăzuţi la art. 3 din ordonanţa de 
urgenţă sunt obligaţi să solicite atribuirea calităţii de 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată pentru unităţile sub­
ordonate, dacă acestea realizează operaţiuni impozabile în 
sensul ordonanţei de urgenţă.

11.3. în cazul în care un contribuabil plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată îşi schimbă sediul social, va fi luat în 
evidenţă ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată la noul 
sediu numai cu avizul organului fiscal în evidenţa căruia se 
află la data modificării şi în baza dosarului de plătitor de 
taxă pe valoarea adăugată transmis de acesta. Codul fiscal 
iniţial se menţine şi la noul sediu social.

11.4. Pentru contribuabilii care, potrivit legii, îndeplinesc 
condiţiile de plătitori de taxă pe valoarea adăugată, dar nu 
au depus declaraţie de înregistrare fiscală sau, după caz, 
declaraţie de menţiuni, în vederea luării în evidenţă ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată, şi care nu au înde­
plinit obligaţiile prevăzute la art. 25 lit. B, C sau D din 
ordonanţa de urgenţă, organele fiscale vor proceda astfel:

a) vor stabili taxa datorată bugetului de stat pe baza 
documentelor legale aferente bunurilor livrate şi serviciilor 
prestate sau, după caz, prin estimare;

b) vor calcula majorările legale pentru întârzierea plăţii, 
vor aplica sancţiunile prevăzute de lege şi vor lua măsuri 
pentru intrarea în legalitate.

11.5. Contribuabilii care realizează exclusiv operaţiuni 
scutite fără drept de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată nu vor fi înregistraţi sau, după caz, vor fi scoşi 
din evidenţă ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată. Fac 
excepţie contribuabilii care au fost luaţi în evidenţă ca
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plătitori de taxă pe valoarea adăugată prin opţiune, con­
form art. 7 din ordonanţa de urgenţă.

Ordonanţă de urgentă:

b) să solicite organului fiscal scoaterea din evidenţă 
ca plătitor de taxă în caz de încetare a activităţii, în ter­
men de 15 zile de la data actului legal în care se consem­
nează situaţia respectivă.

Norme:

11.6. La încetarea activităţii contribuabilii înregistraţi ca 
plătitori de taxă pe valoarea adăugată sunt obligaţi ca, în 
termen de 15 zile de la data actului legal care consem­
nează situaţia respectivă, să solicite scoaterea din evidenţă 
ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată conform regle­
mentărilor legale în vigoare.

Ordonanţă de urgentă:

B. Cu privire ia întocmirea documentelor:
a) să consemneze livrările de bunuri şi/sau prestările 

de servicii în facturi fiscale sau în documente legal apro­
bate şi să completeze toate datele prevăzute de acestea. 
Pentru livrări de bunuri sau prestări de servicii cu valoa­
rea taxei pe valoarea adăugată mai mare de 20 milioane 
iei, ia aceste documente se anexează şi copia de pe 
documentul legal care atestă calitatea de plătitor de taxă 
pe valoarea adăugată;

Norme:

11.7. Contribuabilii care realizează operaţiuni impozabile 
sunt obligaţi să consemneze livrările de bunuri şi prestările 
de servicii în facturi fiscale sau în documente specifice 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 831/1997.

Pentru bunurile livrate cu aviz de însoţire furnizorii sunt 
obligaţi ca în termen de 3 zile lucrătoare de la data livrării 
să emită facturi fiscale şi să le transmită clienţilor.

Pentru livrări de bunuri sau prestări de servicii care se 
efectuează continuu — energie electrică, termică, gaze 
naturale, apă, servicii telefonice şi altele similare —, pre­
cum şi pentru prestări de servicii decontate pe bază de 
situaţii de lucrări facturarea se face în termen de 3 zile de 
la data întocmirii documentelor prin care furnizorii, prestato­
rii şi beneficiarii au stabilit cantităţile livrate şi serviciile 
prestate.

Documentele prevăzute la alineatul precedent se întoc­
mesc în mod obligatoriu până la finele lunii următoare celei 
în care s-a efectuat livrarea de bunuri sau, după caz, pre­
starea de servicii.

11.8. Pentru avansuri furnizorii de bunuri şi prestatorii 
de servicii sunt obligaţi să emită facturi fiscale în termen 
de 3 zile de la data încasării sumelor. Se exceptează con­
tribuabilii care realizează operaţiunile prevăzute la pct. 7.9 
lit. c) 1—4 şi la pct. 7.11, precum şi la art. 12 alin. 3 din 
ordonanţa de urgenţă.

11.9. Transferul proprietăţii bunurilor în executarea 
creanţelor se consemnează în mod obligatoriu în facturi fis­
cale emise de contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă 
pe valoarea adăugată în condiţiile prevăzute la art. 25 din 
ordonanţa de urgenţă, indiferent dacă vânzarea a avut loc 
pe bază de licitaţie sau dacă bunurile au fost predate pe 
bază de înţelegere între debitor şi creditor.

Ordonanţă de urgentă:

ARTICOLUL 25

-  lit. C. b) -
C. Cu privire la evidenţa operaţiunilor:
b) să întocmească şi să depună lunar ia organul fiscal, 

până la data de 25 a lunii următoare, decontul de taxă pe 
valoarea adăugată, potrivit modelului stabilit de Ministerul 
Finanţelor;

Norme:
11.10. Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe 

valoarea adăugată care au în structură subunităţi tip sedii 
secundare — sucursale, agenţii, reprezentanţe sau alte 
asemenea unităţi fără personalitate juridică — vor întocmi 
un singur decont de taxă pe valoarea adăugată pentru 
întrega activitate.

11.11. Contribuabilii înregistraţi ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată sunt obligaţi ca până la data de 25 a 
lunii următoare să depună deconturi de taxă pe valoarea 
adăugată întocmite pe baza datelor din jurnalul pentru 
vânzări şi, respectiv, jurnalul pentru cumpărări.

CAPITOLUL XII 

Dispoziţii finale

Ordonanţă de urgentă:

ARTICOLUL 30

Diferenţele în minus constatate la verificarea taxei pe 
valoarea adăugată se plătesc în termen de 15 zile de ia 
data încheierii actului de control împreună cu majorările 
de întârziere aferente, iar cele în plus se restituie în 
aceiaşi termen sau se compensează cu plăţile ulterioare.

Norme:

12.1. Diferenţele constatate de organele de control se 
plătesc sau, după caz, se restituie în termenul prevăzut de 
ordonanţa de urgenţă. Sumele respective nu se includ în 
deconturile de taxă pe valoarea adăugată.

Ordonanţă de urgentă:

ARTICOLUL 31

Pentru neplata integrală sau a unei diferenţe din taxa 
pe valoarea adăugată în termenul stabilit, contribuabilii 
datorează majorări de întârziere calculate conform 
legislaţiei privind calculul şi piaţa sumelor datorate 
pentru neachitarea ia termen a impozitelor şi taxelor.

Norme:

12.2. Calculul majorărilor de întârziere se face din ziua 
lucrătoare imediat următoare expirării termenului legal de 
plată şi până în ziua plăţii sau a depunerii decontului din 
care rezultă suma de rambursat.

în cazul acoperirii parţiale a debitului calculul majorărilor 
de întârziere se face numai pentru sumele nete de plată.



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/26.V.2000

/ r o m â n i a \

M.F. TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ

MINISTERUL 
. FINANŢELOR .

CERERE DE COMPENSARE

ANEXĂ 
la norme

CODUL FISCAL AL PLĂTITORULUI

DENUMIREA CONTRIBUABILULUI .........................................................................................................
Localitatea .......................................... , str.........................................................  nr.

Solicit compensarea sumei de .................................................., rezultată din decontul aferent
lunii .................. , anul ..............., cu următoarele impozite şi taxe datorate bugetului de stat:

1. Impozit pe salarii ............................
2. Impozit pe profit ..............................
3. Alte impozite şi taxe datorate bugetului de stat .......................................................
4. Taxa pe valoarea adăugată din facturile neachitate furnizorilor ...............................

Numele şi prenumele ................................................. , funcţia ........................................
Semnătura şi ştampila.................................

CADRU REZERVAT ORGANULUI FISCAL

Se aprobă compensarea pentru suma de ................. Organul fiscal .......... Codul .......
Nu se aprobă compensarea sumei de ...................... Numărul de înregistrare .................
Numele persoanei care aprobă compensarea.............. Data depunerii (ZZ/LL/AA) .../.../....
Funcţia ......  Semnătura ......  Data (ZZ/LL/AA) .../.../... Primit,

Tipărit la R.A. „Imprimeria Naţională"

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat

în anul şcolar 2000/2001
5

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 54 şi art. 141 lit. b) din Legea învăţământului 
nr. 84/1995, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Cifra de şcolarizare pentru învăţământul prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 
preuniversitar de stat în anul şcolar 2000/2001 este cea hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul educaţiei naţionale, 

Adrian Miroiu, 
secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remes 

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu

Bucureşti, 19 mai 2000.
Nr. 410.
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ANEXĂ

C I F R A  DE Ş C O L A R I Z A R E

pentru anul şcolar 2000/2001 la toate gradele de învăţământ preuniversitar de stat

I. învăţământ preşcolar
Numărul copiilor cuprinşi în grădiniţe, total 640.000
din care în:
a) grădiniţe cu program normal 490.000
b) grădiniţe cu program prelungit şi săptămânal 150.000

II. învăţământ primar
Numărul elevilor în clasele I —IV 1.180.000

III. învăţământ secundar
1. învăţământ gimnazial:

Numărul elevilor în clasele V—VIII, total 1.357.000
din care:
a) învăţământ de zi 1.345.000
b) învăţământ seral, cu frecvenţă redusă şi la distanţă 12.000

2. învăţământ liceal:
a) numărul elevilor în clasa a IX-a, învăţământ de zi 169.000*)
b) numărul elevilor în clasa a IX-a, învăţământ seral, cu frecvenţă

redusă şi la distanţă 5.000
c) numărul elevilor în clasa a X-a, învăţământ seral, cu frecvenţă

redusă şi la distanţă 5.000**)
d) numărul elevilor în clasa a Xl-a, învăţământ seral, cu frecvenţă

redusă şi la distanţă 25.000***)

3. învăţământ profesional:
Numărul elevilor în anul I 105.000

4. învăţământ postliceal:
Numărul elevilor în anul I (numai pentru învăţământul militar) 2.235

IV. învăţământ de artă şi sportiv
1. Numărul total de elevi în clasele şi grupele cu program de muzică,

arte plastice şi coregrafie (exclusiv învăţământul liceal) 25.000
2. Numărul total de elevi în şcolile cu program sportiv (exclusiv

învăţământul liceal) 30.000
3. Numărul total de elevi care se pregătesc pe linie sportivă şcolară 75.000

V. învăţământ special pentru preşcolari şi elevi cu deficienţe şi boli cronice
1. Numărul copiilor cuprinşi în grădiniţe pentru copii cu deficienţe, 

în case de copii preşcolari cu deficienţe şi în grupe de copii
cu boli cronice din cadrul unităţilor sanitare 4.300

2. Numărul elevilor cuprinşi în cămine-şcoală pentru minori cu deficienţe 2.700
3. Numărul elevilor din şcolile cu clasele I—VIII pentru copii cu deficienţe

şi/sau boli cronice 35.500
4. Numărul elevilor din învăţământul profesional pentru deficienţi (anul I) 5.500
5. Numărul elevilor din licee speciale pentru tineri cu deficienţe:

— clasa a IX-a, învăţământ de zi 350
— clasa a Xl-a, învăţământ seral, cu frecvenţă redusă şi la distanţă 100****)

6. Numărul elevilor din şcoli speciale de reeducare şi din centre de
educaţie preventivă 600

7. Numărul copiilor din centre de educaţie specială şi de recuperare
a copiilor cu deficienţe 1.000

8. Numărul copiilor şi elevilor cu deficienţe din centrele de pedagogie
curativă şi de terapie socială 450

*) Inclusiv învăţământul liceal militar.
**) Pentru clasele de început, organizate pentru absolvenţii şcolilor de ucenici care doresc să îsi continue

studiile.
***) Pentru clasele de început, organizate pentru absolvenţii şcolilor profesionale sau absolvenţi a zece clase din 

serii vechi care doresc să îşi continue studiile.
****) Pentru clasele de început, organizate pentru absolvenţii şcolilor profesionale speciale care doresc să îşi 

continue studiile.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea cifrei de şcolarizare pentru anul universitar 2000/2001

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 58 alin. (1) şi art. 141 lit. b) din Legea 
învăţământului nr. 84/1995, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Efectivul de locuri pentru admiterea în 
învăţământul universitar în anul universitar 2000/2001 se 
stabileşte de instituţiile de învăţământ superior, în baza 
autonomiei universitare şi în conformitate cu planul strategic 
al fiecărei universităţi. Numărul total de locuri este compus 
din:

a) numărul de locuri de studiu finanţate de la bugetul 
de stat;

b) numărul de locuri de studiu cu taxă.
Art. 2. — Cifra de şcolarizare pentru admiterea în 

învăţământul superior de stat finanţat de la bugetul de stat 
în anul universitar 2000-2001 se stabileşte după cum 
urmează:

a) numărul locurilor pentru studenţii din anul I, 
învăţământ universitar, este de 60.000, inclusiv 
învăţământul militar organizat de Ministerul Apărării 
Naţionale, Ministerul de Interne, Ministerul Justiţiei şi 
Serviciul Român de Informaţii;

b) numărul locurilor pentru admiterea în învăţământul 
postuniversitar este de 15.000.

Art. 3. — Defalcarea numărului de locuri finanţate de la 
bugetul de stat pentru studenţii din anul I, învăţământ uni­
versitar de stat, se face de Ministerul Educaţiei Naţionale, 
pe instituţii de învăţământ superior şi pe domeniile specia­
lizărilor universitare prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. — Repartizarea numărului de locuri finanţate de 
la bugetul de stat pentru învăţământul postuniversitar reali­
zat prin studii aprofundate de specialitate, masterat, docto­
rat cu şi fără frecvenţă se face de Ministerul Educaţiei 
Naţionale, pe instituţii de învăţământ superior.

Art. 5. — Defalcarea cifrei de şcolarizare prevăzute la 
art. 2 se face atât pentru învăţământul universitar, cât şi 
pentru învăţământul postuniversitar, avându-se în vedere 
următoarele criterii:

a) cerinţa pe piaţa muncii a anumitor specializări;

b) performanţele instituţionale: consacrarea internă şi 
internaţională a instituţiei de învăţământ superior, numărul 
de posturi ocupate cu conferenţiari universitari şi cu 
profesori universitari la diferite specializări în raport cu 
numărul total de posturi, granturile obţinute de corpul 
profesoral;

c) cifrele de şcolarizare solicitate de universităţi.
Art. 6. — (1) Cifra de şcolarizare prevăzută la art. 2 nu 

include numărul de locuri de studiu cu taxă, care se 
aprobă de senatele instituţiilor de învăţământ superior, con­
form prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 54/1998 privind 
admiterea, cu taxă, în învăţământul superior de stat peste 
locurile finanţate de la bugetul de stat.

(2) Cifra de şcolarizare prevăzută la art. 2 lit. a) nu 
cuprinde numărul de locuri care se aprobă de senatele 
instituţiilor de învăţământ superior pentru învăţământ la dis­
tanţă, pentru care cheltuielile se acoperă prin taxe şi din 
alte surse decât cele de la bugetul de stat.

Art. 7. — (1) Senatele instituţiilor de învăţământ superior 
sunt autorizate:

a) să repartizeze pe facultăţi şi pe specializări locurile 
care le sunt alocate de Ministerul Educaţiei Naţionale din 
cifra totală de şcolarizare, conform distribuţiei pe domenii 
de specializare universitară;

b) să stabilească numărul de locuri de studiu cu taxă 
pentru învăţământ universitar şi postuniversitar;

c) să stabilească cuantumurile taxelor de şcolarizare.
(2) Taxa anuală de studiu prevăzută la alin. (1) lit. c)

trebuie să acopere integral cheltuielile de şcolarizare şi nu 
poate fi mai mică decât alocaţia bugetară pe student pen­
tru acelaşi nivel de studiu — universitar de scurtă durată 
sau lungă durată ori postuniversitar — şi pentru specializa­
rea respectivă, calculată de Consiliul Naţional de Finanţare 
a învăţământului Superior. Taxa anuală de studiu este 
anunţată candidaţilor înainte de începerea admiterii.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei naţionale, 

Andrei Marga
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 19 mai 2000.
Nr. 411.
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ANEXĂ

D O M E N I I L E

specializărilor universitare

1. Agronomie 24. Inginerie electrică, electronică şi telecomunicaţii
2. Arhitectură şi urbanism 25. Inginerie industrială
3. Arte plastice şi decorative 26. Inginerie mecanică
4. Artă teatrală, cinematografică şi TV 27. Istorie
5. Asistenţă socială 28. Jurnalism şi ştiinţele comunicării
6. Automatică, calculatoare şi informatică 29. Management, marketing şi administrarea afacerilor
7. Biologie, Biotehnologie 30. Matematică
8. Chimie 31. Medicină veterinară
9. Construcţii 32. Medicină

10. Ecologie şi protecţia mediului 33. Mine, petrol şi gaze
11. Economie 34. Muzică
12. Educaţie fizică şi sport 35. Psihologie
13. Energetică 36. Relaţii internaţionale
14. Farmacie 37. Silvicultură
15. Filologie 38. Sociologie
16. Filosofie 39. Stomatologie
17. Finanţe şi contabilitate 40. Ştiinţa materialelor
18. Fizică 41. Ştiinţe juridice
19. Geografie 42. Ştiinţe militare
20. Geologie şi geofizică 43. Ştiinţe politice şi administrative
21. Inginerie alimentară 44. Ştiinţele educaţiei
22. Inginerie chimică 45. Teologie
23. Inginerie economică 46. Transporturi.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea cetăţeniei române unor persoane

In temeiul art. 107 din Constituţia României, precum şi al art. 11 din 
Legea cetăţeniei române nr. 21/1991, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se acordă cetăţenia română persoanelor prevăzute în 
lista-anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTATIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul justiţiei, 

Valeriu Stoica
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe, 
Eugen Dijmărescu, 

secretar de stat 
Ministru de interne,

Constantin Dudu Ionescu

Bucureşti, 19 mai 2000.
Nr. 412.
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ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând persoanele cărora li s-a aprobat acordarea cetăţeniei române conform art. 8 
din Legea cetăţeniei române nr. 21/1991, republicată

1. Danilov Timur-Valerievici, cetăţean ucrainean, născut 
la 22 noiembrie 1961 în localitatea Karajal, Kazahstan, fiul 
lui Valeri Alexandrovici şi Nina Adamovna, cu domiciliul 
actual în localitatea Satu Mare, str. Oituz nr. 19, bl. 28, 
ap. 12, judeţul Satu Mare.

2. Popovic Boris, cetăţean iugoslav, născut la 30 mai 
1960 în localitatea Korbovo, Iugoslavia, fiul lui Zavişa şi 
Maria, cu domiciliul actual în localitatea Drobeta-Turnu 
Severin, str. Decebal nr. 43, ap. 31, judeţul Mehedinţi.

3. Talabă Liudmila, cetăţean rus, născută la 23 septem­
brie 1961 în localitatea Spasscoe, Rusia, fiica lui Ghennadi 
şi Alexandra, cu domiciliul actual în localitatea Galaţi, 
Str. Brăilei nr. 136, bl. B3, ap. 1, Ţiglina I, judeţul Galaţi.

4. Sârghi Irina, cetăţean moldovean, născută la 16 apri­
lie 1975 în localitatea Talmaz, Republica Moldova, fiica lui 
Vladimir şi Tatiana, cu domiciliul actual în localitatea Jebel, 
Fabrica de Cărămidă, judeţul Timiş.

5. Burrow Guy William Peter, cetăţean englez, născut la
16 decembrie 1951 în localitatea Penrith, Marea Britanie, 
fiul lui James Michael Spooner şi Mărie Amelie Yvonne, cu 
domiciliul actual în Bucureşti, str. George Enescu nr. 7, 
ap. 12, sectorul 1.

6. Poblete Mendoza Ariosto, cetăţean chilian, născut la
17 februarie 1950 în localitatea Temuco, Chile, fiul lui 
Angel şi Brigita, cu domiciliul actual în localitatea laşi, 
Str. Libertăţii nr. 18, bl. 635, sc. C, ap. 7, judeţul laşi.

7. Rojoc Dora, cetăţean bulgar, născută la 4 august 
1946 în localitatea Silistra, Bulgaria, fiica lui Peter şi 
Alexandra, cu domiciliul actual în comuna Bragadiru, 
Şos. Alexandriei, bl. P42, sc. 1, ap. 3, parter, judeţul Ilfov.

8. Calderin-Espinosa Fernando, cetăţean cubanez, 
născut la 25 iulie 1954 în localitatea Havana, Cuba, fiul lui 
Femando şi Paula, cu domiciliul actual în localitatea Satu 
Mare, bd Lucian Blaga bl. UU4, ap. 2, judeţul Satu Mare.

9. Almukhamedova Gulnara, cetăţean kazah, născută la 
30 august 1974 în localitatea Petropavlovsk, Kazahstan, 
fiica lui Vener şi Sofia, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
şos. Berceni nr. 43, bl. 109, sc. 1, ap. 12, sectorul 4.

10. Tuhkvatullina Rimma, cetăţean kazah, născută la
1 ianuarie 1974 în localitatea Petropavlovsk, Kazahstan, 
fiica lui Mnir şi Lia, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
şos. Berceni nr. 43, bl. 109, sc. 1, ap. 12, sectorul 4.

11. Villason Guy-Ephrem, cetăţean congolez, născut la 
11 decembrie 1966 în localitatea Brazzaville, Congo, fiul lui 
Antoine şi Agnes, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
Str. Pridvorului nr. 19, bl. 20, sc. 1, et. 4, ap. 14, sectorul 4.

12. Brenda Eudjenija, cetăţean iugoslav, născută la
2 septembrie 1973 în localitatea Zrenjanin, Iugoslavia, fiica 
lui Iulian şi Marioara, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
bd Dinicu Golescu nr. 35, sc. C, ap. 8, sectorul 1.

13. Cristina Oxana, cetăţean rus, născută la 27 octom­
brie 1969 în localitatea Krasnodar, Rusia, fiica lui Anatoli şi 
Natalia, cu domiciliul actual în comuna Voluntari, str. Sihlea 
nr. 44, judeţul Ilfov.

14. Lupetin Giovanni, cetăţean italian, născut la 27 iulie 
1935 în localitatea Albona, Croaţia, fiul lui Matteo şi 
Giacomina, cu domiciliul actual în Bucureşti, bd Ion 
Mihalache nr. 327, bl. 12, sc. A, ap. 26, sectorul 1.

15. Jonas Thorsten, cetăţean german, născut la 10 apri­
lie 1960 în localitatea Stade, Germania, fiul lui Gerd 
Heinrich Herhann şi Renate Paula Elisabeth, cu domiciliul 
actual în Cluj-Napoca, Piaţa Muzeului nr. 5, ap. 1, judeţul 
Cluj.

16. Paparisou Doina Agora, cetăţean brazilian, născut la 
27 septembrie 1953 în localitatea Rio de Janeiro, Brazilia, 
fiul lui loannis şi Vasiliki, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
Str. Transilvaniei nr. 60, sectorul 1.

17. Paparrizou Vasiliki, cetăţean grec, născută la 
26 august 1926 în localitatea Vovousa, Grecia, fiica lui 
Georgios şi Agora, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
Str. Transilvaniei nr. 55, sectorul 1.

18. De Alvare Berenguer Jose-Enrique, cetăţean cuba­
nez, născut la 11 noiembrie 1940 în localitatea Havana, 
Cuba, fiul lui Jose şi Josefina, cu domiciliul actual în 
Bucureşti, Str. Aerogării nr. 22, bl. 3/5, sc. 1, ap. 10, 
sectorul 1.

19. Albani Rocchetti Simone, cetăţean italian, născut la 
26 mai 1974 în localitatea Bergamo, Italia, fiul lui Lino şi 
Rosalba, cu domiciliul actual în localitatea Alba lulia, 
str. Cloşca nr. 8, bl. 3, sc. A, ap. 8, judeţul Alba.

20. Schuler Ina, cetăţean german, născută la 12 aprilie 
1966 în localitatea Weimar, Germania, fiica lui Ulrich şi 
Renate, cu domiciliul actual în Ploieşti, Str. Democraţiei 
nr. 69A, judeţul Prahova.

21. Sugarjav Bor, cetăţean mongol, născut la 23 martie 
1962 în localitatea Ulanbator, Mongolia, fiul lui Seree, cu 
domiciliul actual în Bucureşti, şos. Cotroceni nr. 5-7, ap. 3, 
sectorul 6.

22. Gajabazar Sarantuia, cetăţean mongol, născută la 
4 mai 1964 în localitatea Ulanbator, Mongolia, fiica lui 
Gajabazar şi Togzolmaa, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
str. Cetatea Histria nr. 7, bl. M16, sc. A, ap. 15, secto­
rul 6.

23. Ekiridzo Chrysostome Dominique Pepin, cetăţean 
congolez, născut la 24 septembrie 1969 în localitatea 
Brazzaville, Congo, fiul lui Leon şi Mathilde, cu domiciliul 
actual în Bucureşti, aleea Zăvideni nr. 1, ap. 12, secto­
rul 3.
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24. Mihaloianis Elena, apatrid, născută la 19 iunie 1967 
în localitatea Hunedoara, judeţul Hunedoara, România, fiica 
lui Gheorghe şi Evdoxia, cu domiciliul actual în Hunedoara, 
Str. Florilor bl. 5, ap. 3, judeţul Hunedoara.

25. Mihaloianis Gheorghe, apatrid, născut la 10 ianuarie 
1930 în localitatea Filipei, Grecia, fiul lui Mihali şi Eleni, cu 
domiciliul actual în Hunedoara, Str. Florilor bl. 5, ap. 3, 
judeţul Hunedoara.

26. Toci Bardhylka, cetăţean albanez, născută la 
15 iunie 1943 în localitatea Permet, Albania, fiica lui Mina 
şi Olga, cu domiciliul actual în Bucureşti, str. Rarău nr. 1, 
bl. V68, sc. 2, ap. 26, sectorul 3.

27. Pankarican Djordjeta, cetăţean iugoslav, născută la 
12 februarie 1963 în localitatea Zrenjanin, Iugoslavia, fiica 
lui Ianku şi Sidonia, cu domiciliul actual în Timişoara, 
str. Bucegi nr. 2, ap. 10, judeţul Timiş.

28. Pachoumis Vasileios, cetăţean grec, născut la 
15 mai 1973 în localitatea Salonic, Grecia, fiul lui Kleanthis 
şi Angeliki, cu domiciliul actual în Bucureşti, str. Ţepeş 
Vodă nr. 150, sectorul 2.

29. Karadja Eugen, cetăţean iugoslav, născut la 4 apri­
lie 1965 în localitatea Vlajkovac, Iugoslavia, fiul lui Pavel şi 
Draga, cu domiciliul actual în localitatea Timişoara, 
str. Take Ionescu nr. 55, ap. 32, judeţul Timiş.

30. Călin Armen, cetăţean armean, născut la 2 mai 
1968 în localitatea Tbilisi, Georgia, fiul lui Eduard şi 
Wanda, cu domiciliul actual în Bucureşti, Str. Amaradiei 
nr. 13, sectorul 5.

31. Ivanov Ivelin, cetăţean bulgar, născut la 11 decem­
brie 1972 în localitatea Silistra, Bulgaria, fiul lui Ţveatko şi 
Nedka, cu domiciliul actual în Bucureşti, bd Ion Mihalache 
nr. 79, bl. 15, sc. A, ap. 23, sectorul 1.

32. Colun Raisa, cetăţean moldovean, născută la
10 august 1962 în localitatea Inzer, Rusia, fiica lui 
Ahmidian şi Gachira, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
str. Teiul Doamnei nr. 100, bl. 1, sc. 1, ap. 2, sectorul 2.

33. Stoianovici Simion, cetăţean iugoslav, născut la 
27 octombrie 1932 în localitatea Dolno-Elovţe, Iugoslavia, 
fiul lui Stoian şi Evga, cu domiciliul actual în localitatea 
Ploieşti, str. Lupeni nr. 185, judeţul Prahova.

34. Gicas Anghelichi, apatrid, născută la 3 februarie 
1924 în localitatea Fustani, Grecia, fiica lui Simion şi 
Ecaterina, cu domiciliul actual în localitatea Oradea, 
str. Shakespeare nr. 31, sc. C, ap. 48, judeţul Bihor.

35. Bujoreanu Sonia, cetăţean bulgar, născută la
11 noiembrie 1945 în localitatea Varna, Bulgaria, fiica lui 
Ivan şi Maria, cu domiciliul actual în Constanţa, 
Str. Revoluţiei nr. 26, et. 2, judeţul Constanţa.

36. Nitsu Zoi, apatrid, născută la 20 mai 1936 în locali­
tatea Vasiliada, Grecia, fiica lui Georgios şi Olga, cu domi­
ciliul actual în Hunedoara, Str. Mureşului nr. 10, bl. C44, 
ap. 55, judeţul Hunedoara.

37. Ianache Eftalia, apatrid, născută la 8 martie 1935 în 
localitatea Coniţa, Grecia, fiica lui Nicos şi Panaiota, cu 
domiciliul actual în localitatea Hunedoara, bd Dacia nr. 21, 
bl. G2, sc. A, ap. 68, judeţul Hunedoara.

38. Sechelariu Paraschiva, apatrid, născută la 30 aprilie 
1949 în localitatea Sinaia, judeţul Prahova, România, fiica 
lui Ralis şi Despina, cu domiciliul actual în Brăila, 
str. Octav Doicescu, bl. E1, sc. 3, ap. 43, judeţul Brăila.

39. Gavrizi Katerina, cetăţean bulgar, născută la
10 martie 1929 în localitatea Vinogradi, Bulgaria, fiica lui 
Andon şi Katerina, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
Str. Viitorului nr. 182, bl. 49, sc. 1, ap. 14, sectorul 2.

40. Botanovic Goran, cetăţean iugoslav, născut la 
28 mai 1961 în localitatea Bor, Iugoslavia, fiul lui Voislav şi 
Florinca, cu domiciliul actual în Bucureşti, str. Muzeul 
Zambaccian nr. 19, ap. 2, sectorul 1.

41. Botanovic Tatjana, cetăţean iugoslav, născută la
11 ianuarie 1961 în localitatea Belgrad, Iugoslavia, fiica lui 
Vlado şi Nevenka, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
str. Muzeul Zambaccian nr. 19, ap. 2, sectorul 1.

42. Aminou Layide-Fatimata, cetăţean beninez, născută 
la 30 iunie 1973 în localitatea Adjarra, Benin, fiica lui 
Fataou şi Silifatou, cu domiciliul actual în localitatea 
Constanţa, bd 1 Mai nr. 8, bl. J2A, sc. B, ap. 34, judeţul 
Constanţa.

43. Cucută Larisa Mihailovna, cetăţean ucrainean, 
născută la 16 ianuarie 1967 în localitatea Nicolaev, 
Ucraina, fiica lui Mihail Ivanovici şi Maria Iakovlevna, cu 
domiciliul actual în localitatea Piatra-Neamţ, Str. Nufărului 
nr. 6, bl. B9, sc. C, judeţul Neamţ.

44. Gemalis Enver, apatrid, născut la 6 iulie 1970 în 
localitatea Marghita, judeţul Bihor, România, fiul lui Hamit 
şi Fatime, cu domiciliul actual în localitatea Popeşti nr. 44, 
judeţul Bihor.

45. Hristidi Anghelichi, apatrid, născută la 5 august 
1935 în localitatea Livadotopi, Grecia, fiica lui Sotiris şi 
Vasilichi, cu domiciliul actual în localitatea Craiova, 
Str. Dezrobirii bl. G2, ap. 21, judeţul Dolj.

46. Barbu Nikolae, cetăţean iugoslav, născut la 2 aprilie 
1969 în localitatea Vârşeţ, Iugoslavia, fiul lui Nicolae şi 
Maria, cu domiciliul actual în localitatea Timişoara, 
str. Mureş nr. 5, bl. 38, et. 4, sc. A, ap. 17, judeţul Timiş.

47. Kociopulu Beba, apatrid, născută la 28 septembrie 
1954 în localitatea Botoşani, judeţul Botoşani, România, 
fiica lui Stavros şi Caterina, cu domiciliul actual în 
Botoşani, str. Călugăreni nr. 5, bl. F2, sc. B, ap. 1, judeţul 
Botoşani.

48. Gemalis Hamit, apatrid, născut la 5 mai 1968 în 
localitatea Marghita, judeţul Bihor, România, fiul lui Hamit 
şi Fatime, cu domiciliul actual în localitatea Popeşti bl. 44, 
ap. 2, judeţul Bihor.

49. Baidina Nina Alexeevna, cetăţean rus, născută la 
1 iulie 1948 în localitatea Gonohovo, Rusia, fiica lui Alexei 
şi Maria, cu domiciliul actual în Bucureşti, aleea Codrii 
Neamţului nr. 2, bl. 4, ap. 17, sectorul 4.

50. Samanduras Ilias, cetăţean grec, născut la 9 febru­
arie 1975 în localitatea Suceava, judeţul Suceava, 
România, fiul lui Chiriacos şi Rula, cu domiciliul actual în 
Suceava, str. Rarău nr. 4, bl. 13, sc. B, ap. 5, judeţul 
Suceava.
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51. Lapadat Iosif, cetăţean iugoslav, născut la 6 sep­
tembrie 1968 în localitatea Zrenjanin, Iugoslavia, fiul lui 
David şi Anuica, cu domiciliul actual în Bucureşti, calea 
Crângaşi nr. 8-10, bl. 18A, sc. B, ap. 49, sectorul 6.

52. Wernert Dominique Joseph Fabien, cetăţean fran­
cez, născut la 24 ianuarie 1954 în localitatea Strasbourg, 
Franţa, fiul lui Antoine Clement şi Alice Josephine, cu 
domiciliul actual în localitatea Turda, str. Horea nr. 5, 
judeţul Cluj.

53. Velios Iorgos, apatrid, născut la 25 februarie 1945 
în localitatea Kalivrisi, Grecia, fiul lui Iorgos şi Sofia, cu 
domiciliul actual în localitatea Dej, str. Ecaterina Teodoroiu 
nr. 71, bl. E, judeţul Cluj.

54. Becali Narda Stella, cetăţean german, născută la 
26 octombrie 1957 în localitatea Bogota, Columbia, fiica lui 
Tulio şi Yolanda, cu domiciliul actual în Bucureşti, calea 
Floreasca nr. 91-97, bl. F1, sectorul 1.

55. Vasiluţă Valentina, cetăţean ucrainean, născută la 
14 februarie 1978 în localitatea Dolinskaia, Ucraina, fiica lui 
Nikolai şi Raisa, cu domiciliul actual în comuna Gogoşu, 
satul Balta Verde, judeţul Mehedinţi.

56. Hodjaeva Deniţa, cetăţean bulgar, născută la 
29 septembrie 1979 în localitatea Sofia, Bulgaria, fiica lui 
Ghenadi şi Iuria, cu domiciliul actual în Bucureşti, Calea 
Moşilor nr. 288, bl. 32, sc. 1, ap. 31, sectorul 2.

57. Ljuba Vasilije, cetăţean iugoslav, născut la 23 aprilie 
1967 în localitatea Bitola, Iugoslavia, fiul lui Ioan şi Otilia, 
cu domiciliul actual în localitatea Arad, str. Vârful cu Dor 
nr. 40, ap. 22, judeţul Arad.

58. Hristodulo Aristide, cetăţean grec, născut la 
6 noiembrie 1919 în Bucureşti, România, fiul lui Iani şi 
Ana, cu domiciliul actual în Bucureşti, str. Av. Popişteanu 
nr. 3, bl. 2, et. 5, ap. 21, sectorul 1.

59. Grabovatska Ganna, cetăţean ucrainean, născută la 
9 iunie 1909 în localitatea Starîi Pociaev, Ucraina, fiica lui 
Mihail şi Maria, cu domiciliul actual în localitatea Cluj- 
Napoca, Str. Universităţii nr. 6, ap. 6, judeţul Cluj.

60. Chiriac Arzu-Vidadievna, cetăţean ucrainean, 
născută la 9 ianuarie 1975 în localitatea Djeiranceal, 
Azerbaidjan, fiica lui Vidadi şi Jorjeta, cu domiciliul actual 
în localitatea Bălcăuţi, Str. Principală nr. 32, judeţul 
Suceava.

61. Loria-Rivel Gustavo Adolfo, cetăţean costarican, 
născut la 27 iunie 1970 în localitatea San Jose, Costa 
Rica, fiul lui Arnoldo şi Georgett, cu domiciliul actual în 
localitatea Iaşi, str. Ion Creangă nr. 59, bl. N3, ap. 1, 
judeţul Iaşi.

62. Asaftei Inna, cetăţean rus, născută la 11 ianuarie 
1944 în localitatea Stalinogorsk, Rusia, fiica lui Andrei 
Alexandrovici şi Akulina Iosifovna, cu domiciliul actual în 
localitatea Piatra-Neamţ, bd Dacia bl. 3, ap. 12, judeţul 
Neamţ.

63. Kuvandjiev Dentcho, cetăţean bulgar, născut la 
3 octombrie 1972 în localitatea Karnobat, Bulgaria, fiul lui 
Gheorghi şi Zhelka, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
str. Turda nr. 129, bl. 1, ap. 135, sectorul 1.

64. Triantafillu Panaghiotis, apatrid, născut la 16 martie 
1936 în localitatea Kotta-Florina, România, fiul lui 
Alexandru şi Iordanas, cu domiciliul actual în localitatea 
Braşov, str. Mercur nr. 13, sc. B, ap. 3, judeţul Braşov.

65. Naumova Irina, cetăţean moldovean, născută la 
28 mai 1976 în localitatea Chişinău, Republica Moldova, 
fiica lui Vladimir şi Valentina, cu domiciliul actual în locali­
tatea Galaţi, Micro 17, bl. A13, sc. 2, ap. 33, judeţul 
Galaţi.

66. Deligiorgis Ioanna Sultana, cetăţean american, 
născută la 30 decembrie 1940 în localitatea Polyghiros, 
Grecia, fiica lui Dimitrios şi Sofia, cu domiciliul actual în 
Bucureşti, str. Alex. Şerbănescu nr. 13, bl. 7E, sc. 1, 
ap. 18, sectorul 1.

67. Nanu Ilias, apatrid, născut la 21 mai 1936 în locali­
tatea Scopia, Grecia, fiul lui Anastasis şi Stavrula, cu 
domiciliul actual în localitatea Tulcea, Str. Ciocârliei nr. 3, 
bl. Z5, sc. B, ap. 15, judeţul Tulcea.

68. Ilieva Elevterova Sabina, cetăţean bulgar, născută la 
30 mai 1936 în localitatea Dolna-Oriahoviţa, Bulgaria, fiica 
lui Elevter şi Stefana, cu domiciliul actual în localitatea 
Ploieşti, str. Carpaţi bl. 33H, ap. 19, judeţul Prahova.

69. Berlovan Georgina, cetăţean iugoslav, născută la
18 noiembrie 1950 în localitatea Kuştilj, Iugoslavia, fiica lui 
George şi Maria, cu domiciliul actual în Bucureşti, Calea 
Griviţei nr. 146, ap. 38, sectorul 1.

70. Ardaşeva Svetlana Vladislavovna, cetăţean rus, 
născută la 13 aprilie 1967 în localitatea Leningrad, Rusia, 
fiica lui Vladislav şi Cristina, cu domiciliul actual în localita­
tea Alexandria, Str. Dunării nr. 822, sc. D, ap. 62, judeţul 
Teleorman.

71. Gerasoudis Karafylis, apatrid, născut la 7 martie 
1947 în localitatea Asproneri, Grecia, fiul lui Constantinos 
şi Anastasia, cu domiciliul actual în Constanţa, bd Tomis 
nr. 334, bl. ST6, sc. C, et. 5, ap. 51, judeţul Constanţa.

72. Galstyan Vera, cetăţean armean, născută la
19 martie 1980 în localitatea Erevan, Armenia, fiica lui 
Vahan şi Marina, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
sos. Berceni nr. 51, bl. 129, sc. 1, et. 7, ap. 26, sectorul 4.

73. Gaudin Danilo-Carlo, cetăţean italian, născut la 
18 iunie 1961 în localitatea Torino, Italia, fiul lui Giuseppe 
şi Rosanna, cu domiciliul actual în localitatea Alba Iulia, 
Str. Vânătorilor nr. 8, bl. V.I.11, ap. 32, judeţul Alba.

74. Li Dong Sheng, cetăţean chinez, născut la 
16 decembrie 1955 în localitatea Quisihar, China, fiul lui 
Li Changxing şi Wang Yigang, cu domiciliul actual în loca­
litatea Satu Mare, str. Clăbucet nr. 11, bl. 4, ap. 4, 
judeţul Satu Mare.

75. Iaia Halil Marian, cetăţean albanez, născut la 
24 februarie 1940 în localitatea Piteşti, judeţul Argeş, 
România, fiul lui Aiet şi Filofteia, cu domiciliul actual în 
localitatea Piteşti, Str. Craiovei, bl. 11, et. 5, ap. 95, 
judeţul Argeş.
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76. Motovilova Ecaterina, cetăţean moldovean, născută 
la 10 aprilie 1973 în localitatea Celeabinsk, Rusia, fiica lui 
Mihail şi Tatiana, cu domiciliul actual în localitatea 
Constanţa, bd 1 Decembrie 1918 nr. 2A, bl. 12, ap. 30, 
judeţul Constanţa.

77. Tamaş lulia, cetăţean ucrainean, născută la 
8 ianuarie 1967 în localitatea Jitomir, Ucraina, fiica lui 
Ivan şi Emilia, cu domiciliul actual în localitatea Cluj- 
Napoca, str. 22 Decembrie 1989 nr. 135, ap. 66, judeţul 
Cluj.

78. Samanduras Rula, apatrid, născută la 10 octombrie 
1949 în localitatea Prinesc, Albania, fiica lui Hristo şi 
Chiriacula, cu domiciliul actual în localitatea Suceava, 
Str. Metalurgiei nr. 4, bl. 13, sc. B, et. 2, ap. 5, judeţul 
Suceava.

79. Gligorijevic Bogoje, cetăţean iugoslav, născut la 
5 noiembrie 1960 în localitatea Korbovo, Iugoslavia, fiul lui 
Djordje şi Marija, cu domiciliul actual în localitatea Craiova, 
calea Bucureşti bl. G4, sc. 1, ap. 24, judeţul Dolj.

80. Pophillat Gerard Raymond-Rene, cetăţean francez, 
născut la 18 martie 1968 în localitatea Montargis, Franţa, 
fiul lui Jean-Claude şi Andree, cu domiciliul actual în loca­
litatea Curtea de Argeş, Str. Oborului nr. 4, judeţul Argeş.

81. Varga Zoltan Imre, cetăţean maghiar, născut la 
14 august 1967 în localitatea Debrecen, Ungaria, fiul lui 
Imre şi Iren, cu domiciliul actual în localitatea Oradea, 
Str. Aluminei nr. 18, ap. 10, judeţul Bihor.

82. Rîcu Elena, cetăţean rus, născută la 2 ianuarie 
1960 în localitatea Kalinin, Rusia, fiica lui Anatolii şi Zoia, 
cu domiciliul actual în localitatea Reşiţa, Str. Făgăraşului 
bl. 33 A, sc. D, ap. 2, judeţul Caraş-Severin.

83. Buliga Olga, cetăţean moldovean, născută la 6 mar­
tie 1946 în localitatea Gorki, Rusia, fiica lui Nicolae şi 
Elisaveta, cu domiciliul actual în Bucureşti, bd Timişoara 
nr. 92, Hotel Nord-Vest I.T.I.A, sectorul 6.

84. Bellini Giancarlo, cetăţean italian, născut la 1 noiem­
brie 1944 în localitatea Florenţa, Italia, fiul lui Ugo şi 
Sestilia, cu domiciliul actual în localitatea Cluj-Napoca, 
str. Tăşnad nr. 25, bl. P 10, sc. 7, ap. 72, judeţul Cluj.

85. Lelea Dorin, cetăţean iugoslav, născut la 1 noiem­
brie 1962 în localitatea Belgrad, Iugoslavia, fiul lui Viorel şi 
Dragina, cu domiciliul actual în localitatea Timişoara, 
str. Cluj nr. 5, ap. 10, judeţul Timiş.

86. Horia Julia, cetăţean turkmen, născută la 26 iunie 
1962 în localitatea Marî, Turkmenistan, fiica lui Zarpci şi 
Nurjahan, cu domiciliul actual în Bucureşti, str. Novaci 
nr. 4, bl. S 9, sc. 2, et. 7, ap. 63, sectorul 5.

87. Charagkionis Konstantinos, cetăţean grec, născut la 
27 aprilie 1958 în localitatea Paradission, Grecia, fiul lui 
Evangelos şi Eleni, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
str. Camil Resu nr. 13, bl. 58, ap. 18, sectorul 3.

88. Manceva Stela Petrova, cetăţean bulgar, născută la 
22 septembrie 1952 în localitatea Beglej, Bulgaria, fiica lui 
Petăr şi Ţanka, cu domiciliul actual în Bucureşti, str. Galaţi 
nr. 48-50, sc. A, et. 1, ap. 8, sectorul 2.

89. Dolcu Olga, cetăţean moldovean, născută la 
30 aprilie 1975 în localitatea Chişinău, Republica Moldova, 
fiica lui Alexandr şi Natalia, cu domiciliul actual în 
Bucureşti, str. Fabrica de Gheaţă nr. 16-18, bl. 95, sc. B, 
et. 10, ap. 130, sectorul 2.

90. Rotari Elena, cetăţean moldovean, născută la 
15 decembrie 1962 în localitatea Celeabinsk, Rusia, fiica 
lui Vasili şi Maria, cu domiciliul actual în localitatea 
Constanţa, str. I.G. Duca nr. 75A, bl. L50, ap. 38, judeţul 
Constanţa.

91. Guirola Hechavarria Angel Leonardo, cetăţean cuba­
nez, născut la 12 octombrie 1951 în localitatea Santiago 
de Cuba, Cuba, fiul lui Angel şi Mărgărită, cu domiciliul 
actual în Bucureşti, str. lancu Căpitanu nr. 20, sectorul 2.

92. Ghiorghiev Ghiorghi, cetăţean bulgar, născut la 
28 mai 1960 în localitatea Şviştov, Bulgaria, fiul lui Vasil şi 
Dimka, cu domiciliul actual în comuna Năsturelu, satul 
Zimnicele, judeţul Teleorman.

93. Hristov Ivan Vasilev, cetăţean bulgar, născut la 
7 noiembrie 1965 în localitatea Miciurin, Bulgaria, fiul lui 
Vasil şi Todorka, cu domiciliul actual în localitatea Alba 
lulia, str. Gemina nr. 8, bl. AC11, ap. 1, judeţul Alba.

94. Berlovan Simona, cetăţean iugoslav, născută la 
4 noiembrie 1974 în localitatea Kustilj, Iugoslavia, fiica lui 
Aurel şi Georgina, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
str. Gării de Nord nr. 6-8, sc. 1, et. 2, ap. 8, sectorul 1.

95. Docea Rebecca Ann, cetăţean britanic, născută la 
27 mai 1961 în localitatea Jos, Nigeria, fiica lui Major 
Morley Hodkin şi Cynthia Margaret Rose, cu domiciliul 
actual în localitatea Aiud, str. Axente Sever bl. 12, sc. A, 
ap. 11, judeţul Alba.

96. Zaspali Sofia, cetăţean grec, născută la 1 august 
1934 în localitatea Vatohori, Grecia, fiica lui Hristos şi 
Vasilichi, cu domiciliul actual în Bucureşti, Str. Pleniţei 
nr. 4, bl. Y8, sc. 2, et. 4, ap. 29, sectorul 3.

97. Dobraniş Valentina, cetăţean rus, născută la 25 
iunie 1946 în localitatea Rodnichi, Rusia, fiica lui Nicolai şi 
Anghelina, cu domiciliul actual în localitatea Bacău, 
str. Bicaz nr. 136, sc. A, ap. 14, judeţul Bacău.

98. Josic Mihajlo, cetăţean iugoslav, născut la 
12 august 1969 în localitatea Zrenjianin, Iugoslavia, fiul lui 
Dragoslav şi Zivka, cu domiciliul actual în localitatea 
Timişoara, bd Dâmboviţa nr. 55, bl. D46, sc. A, ap. 7, 
judeţul Timiş.

99. Cană lulia, cetăţean bulgar, născută la 19 iunie 
1959 în localitatea Goma-Oreahoviţa, Bulgaria, fiica lui Mia 
şi Slavca, cu domiciliul actual în Bucureşti, str. Tina Petre 
nr. 2, bl. L9b, sc. A, et. 5, ap. 34, sectorul 3.

100. Masillo Mirea Guido, cetăţean italian, născut la 
18 decembrie 1943 în localitatea Napoli, Italia, fiul lui 
Gaetano şi Ida, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
str. Polonă nr. 25, sectorul 1.

101. Korca Arian, cetăţean albanez, născut la 5 octom­
brie 1966 în localitatea Tirana, Albania, fiul lui Engjell şi 
Vangjeli, cu domiciliul actual în localitatea Baia Mare, 
Str. Moldovei bl. 21, ap. 10, judeţul Maramureş.

102. Arriagada Torres Alexio Omar, cetăţean chilian, 
născut la 3 martie 1937 în localitatea Pozo Almonte, Chile, 
fiul lui Juan şi Teodora, cu domiciliul actual în Bucureşti, 
aleea Arutela nr. 2, bl. M18, et. 7, ap. 46, sectorul 6.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea mandatului Fondului Proprietăţii de Stat 

privind privatizarea societăţilor comerciale de turism cu profil balneoclimateric
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 4 şi art. 41 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 54/1998 pentru 
finalizarea procesului de privatizare cu titlu gratuit,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă mandatul Fondului Proprietăţii de 
Stat, prevăzut în anexa nr. 1, pentru privatizarea 
societăţilor comerciale de turism cu profil balneoclimateric 
care deţin baze de tratament, cuprinse în anexa nr. 2.

Art. 2. — (1) Pentru aducerea la îndeplinire a mandatu­
lui acordat Fondului Proprietăţii de Stat se va constitui, 
pentru fiecare dintre societăţile comerciale menţionate la 
art. 1, câte o comisie de privatizare compusă din 5 membri 
dintre care 2 reprezentanţi ai Fondului Proprietăţii de Stat 
şi câte un reprezentant desemnat de Autoritatea Naţională 
pentru Turism, de Ministerul Sănătăţii şi, respectiv, de 
Agenţia Naţională pentru Dezvoltare Regională.

(2) Comisiile de privatizare, în conformitate cu prevede­
rile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 32/1998 privind 
privatizarea societăţilor comerciale din turism şi ale 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind pri­
vatizarea societăţilor comerciale, aprobată prin Legea

nr. 44/1998, cu modificările şi completările ulterioare, vor 
decide, pentru fiecare societate comercială, asupra uneia 
dintre următoarele modalităţi de privatizare:

a) vânzarea de acţiuni;
b) vânzarea de active;
c) vânzarea de acţiuni şi vânzarea de active cu plata în 

rate.
Art. 3. — La privatizarea societăţilor comerciale de 

turism cu profil balneoclimateric, la care statul este acţionar 
majoritar, se vor menţine profilul, funcţionalitatea şi exploa­
tarea optimă a complexurilor de tratament, corespunzător 
profilului unităţilor balneare, ca baze de tratament, structuri 
de primire şi alimentaţie aferente. în acest scop vor fi 
prevăzute clauze corespunzătoare în contractul de vânzare- 
cumpărare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională, 

Liviu Marcu 
p. Ministru de stat, 
ministrul sănătăţii,
Irinel Popescu, 
secretar de stat 

Preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Turism, 

Dumitru Moinescu 
p. Preşedintele Consiliului 

de administraţie al Fondului 
Proprietăţii de Stat, 

Victor Eros 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 19 mai 2000.
Nr. 423.
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ANEXA Nr. 1

M A N D A T U L

Fondului Proprietăţii de Stat pentru privatizarea societăţilor comerciale de turism cu profil balneoclimateric
care deţin baze de tratament

1. în cadrul procesului de privatizare a societăţilor 
comerciale de turism cu profil balneoclimateric care deţin 
baze de tratament se vor avea în vedere următoarele: 

a) compensarea între Fondul Proprietăţii de Stat şi 
Societatea de Investiţii Financiare Transilvania, pe bază de 
protocol de negociere, a pachetelor de acţiuni deţinute de 
aceasta la societăţile comerciale de turism cu profil balneo­
climateric cu acţiuni ale societăţilor comerciale din portofo­
liul Fondului Proprietăţii de Stat, în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 54/1998 
pentru finalizarea procesului de privatizare cu titlu gratuit, 
aprobată şi modificată prin Legea nr 164/1999, în vederea 
obţinerii unor pachete majoritare de acţiuni;

b) divizarea societăţilor comerciale prin separarea celor 
două forme de proprietate, de stat şi privată — Societatea 
de Investiţii Financiare Transilvania, bazele de tratament 
urmând să fie cuprinse în patrimoniul societăţilor comerciale 
care au ca acţionar majoritar Fondul Proprietăţii de Stat.

2. Comisia de privatizare are atribuţii în ceea ce 
priveşte stabilirea modalităţii de privatizare a fiecărei 
societăţi comerciale, selectarea ofertantului cu care va 
negocia contractul de vânzare-cumpărare de acţiuni şi, 
după caz, alte documente contractuale necesare în vede­
rea încheierii tranzacţiei, cu indicarea elementelor obligatorii.

3. Vânzarea pachetului de acţiuni deţinut de Fondul 
Proprietăţii de Stat se va face la preţul pieţei, în baza 
raportului dintre cerere şi ofertă.

ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând societăţile comerciale de turism cu profil balneoclimateric 
care fac obiectul mandatului Fondului Proprietăţii de Stat

Nr.
crt.

Denumirea 
societăţii comerciale Sediul social Codul fiscal

1. MONEASA -  S.A. str. Moneasa, localitatea Moneasa, judeţul Arad 1739363
2. TURISM FELIX -  S.A. 

Băile Felix
comuna Sânmartin, localitatea Băile Felix, 
judeţul Bihor

108526

3. HEBE -  S.A. Str. Trandafirilor nr. 10, localitatea Sângeorz-Băi, 
judeţul Bistriţa-Năsăud

677263

4. MONTEORU -  S.A. comuna Merei, judeţul Buzău 1174552
5. HERCULES -  S.A. Piaţa Hercules nr. 2, localitatea Băile Herculane, 

judeţul Caraş-Severin
1070543

6. TURISM COVASNA -  S.A. str. 1 Decembrie 1918 nr. 1-2, localitatea Covasna, 
judeţul Covasna

559747

7. TURISM OLTUL -  S.A. str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, localitatea Sfântu 
Gheorghe, judeţul Covasna

546402

8. TUŞNAD -  S.A. Str. Oltului nr. 102, localitatea Băile Tuşnad, 
judeţul Harghita

4241753

9. AMARA -  S.A. str. Ana Ipătescu, localitatea Amara, judeţul Ialomiţa 2068231
10. BALNEOCLIMATERICA -  S.A. 

Sovata
Str. Trandafirilor nr. 82, localitatea Sovata, 
judeţul Mureş

1245067

11. DORNA TURISM -  SA. Str. Republicii nr. 5, localitatea Vatra Dornei, 
judeţul Suceava

742395

12. TRATAMENT BALNEAR 
BUZIAŞ -  S.A.

Str. Florilor nr. 1, localitatea Buziaş, judeţul Timiş 1849307

13. OLĂNEŞTI -  S.A. Aleea Trandafirilor nr. 2, localitatea Olăneşti, 
judeţul Vâlcea

1483027

14. GERMISARA -  S.A. Str. Vilelor nr. 7, localitatea Geoagiu-Băi, 
judeţul Hunedoara

2093294
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru completarea art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 327/2000 
privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Control 

al Exporturilor Strategice şi al Interzicerii Armelor Chimice
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 10 din Hotărârea Guvernului 
nr. 327/2000 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Control al Exporturilor Strategice şi al 
Interzicerii Armelor Chimice, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 179 din 25 aprilie 2000, se com­
pletează cu alineatele (2), (3) şi (4) cu următorul cuprins:

„(2) Se aprobă alocarea sumei de 11.252.635 mii lei din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului pentru 
finanţarea activităţii agenţiei în anul 2000.

(3) Sumele suportate de Secretariatul General al 
Guvernului în scopul asigurării fondurilor necesare pentru

funcţionarea agenţiei începând cu data intrării în vigoare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 36/2000 pentru 
modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/1999 privind regimul exporturilor şi importurilor de 
produse strategice şi până la aprobarea bugetului de stat 
pe anul 2000 vor face obiectul regularizării între 
Secretariatul General al Guvernului şi agenţie şi sunt 
incluse în suma menţionată la alin. (2).

(4) Ministerul Finanţelor este autorizat să introducă 
modificările ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei 
hotărâri în bugetul de stat pe anul 2000.”

p. PRIM-MINISTRU, 
VALERIU STOICA

Contrasemnează:
Preşedintele Agenţiei Naţionale de Control 
al Exporturilor Strategice şi al Interzicerii 

Armelor Chimice,
Marius Petrescu

Secretarul general al Guvernului, 
Radu Stroe

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu

Bucureşti, 25 mai 2000. 
Nr. 429.
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